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2 Lexique.

AB : Agriculture Biologique

ANSM : Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de santé
BPP : Bonne Pratique De Préparation

CA : Chiffre d’affaires

CE : Commission Européenne

CRAT : Centre de référence sur les agents tératogénes chez la femme enceinte
CSP : Code De Santé Publique

DGCCREF : Direction Générale De La Concurrence, De La Consommation Et De La
Répression Des Fraudes

EMA : European medicines agency

HE : Huile Essentielle

HMPC : Comité Pour Les Médicaments A Base De Plantes

HTA : Hypertension Artérielle

HYV : Huile Végétale

INCI : International Nomenclature of Cosmetic Ingrédient

PO : Per Os

SA : Substance Active

SNC : Systéme Nerveux Central

UE : Union Européenne
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3 Introduction.

Les huiles essentielles prennent une part de plus en plus importante de nos jours en
officine. La demande augmente de par la volonté de vouloir utiliser des traitements toujours
plus naturels. Mais naturel ne signifie pas forcément sans risque. De nombreuses
interactions sont possibles, c’est pour cela que le pharmacien a le devoir de conseiller et
d’accompagner pour éviter les mésusages. Les risques sont d’autant plus importants pour la
femme enceinte, car utilisées a tort, celles-ci peuvent étre dangereuses pour le feetus. Nous
allons ici traiter de I’utilisation des huiles essentielles chez la femme enceinte. Mais alors
peut-on affirmer que les huiles essentielles sont-elles bien connues par les femmes
enceintes? Avec I’engouement des traitements plus naturels, les femmes enceintes utilisent-

elles plus les huiles essentielles ? Sont-elles bien informées ?

Ce manuscrit présente une ¢étude permettant de mettre en exergue ['utilisation
d’aromathérapie chez les femmes enceintes. Leurs comportements et leurs utilisations ont
¢té analysés. Les monographies des 5 huiles essentielles les plus présentes dans 1’étude sont
traitées. Pour chaque huile essentielle, une fiche synthese a été réalisée pour accompagner
et faciliter le conseil au comptoir. Sur chaque fiche synthese, on retrouve, la composition,
les indications, les contre-indications et les conseils d’utilisation. Des conseils de mélanges
d'huiles essentielles sont également présents. Les mélanges proposés sont destinés, ont lutté
contre les principaux maux de la grossesse. On retrouve les nausées, les douleurs lombaires,
'acné hormonale, le stress et la relaxation. Des fiches synthéses ont également été réalisées

pour I’utilisation des mélanges possible.

Dans un premier temps, nous verrons ce qu’est une huile essentielle avec la définition, les

composants, les méthodes d’obtentions et la conservation.
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Nous traiterons ensuite 1’étude réalisée sur 100 femmes.
Enfin, nous verrons différents conseils d’utilisations pour lutter contre les maux de la

Zrossesse.
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4 Huiles essentielles.

4.1 Définition.

Les huiles essentielles sont des préparations provenant de plantes. Ce sont des « produits
odorants, généralement de composition complexe, obtenus a partir d’'une matiére premicre
végétale botaniquement définie, soit par entrainement par la vapeur d’eau, soit par

distillation seche, ou par un procédé mécanique approprié¢ sans chauffage ». (1,2)

Selon DI’article R 5121 du CSP, les huiles essentielles sont assimilées a des préparations a

base de plantes.

Pour la pharmacopée Européenne, les huiles essentielles sont séparées de leur phase aqueuse
pour leur utilisation. Cette technique n’entraine cependant aucun changement de

composition. (1,3)

Il existe plusieurs réglementations pour les huiles essentielles notamment la réglementation
des produits cosmétique, des médicaments a base de plantes, les compléments alimentaires,
les parfums d’ambiance ou celle des biocides. Elle peut donc étre assimilée a un médicament
si elle possede des propriétés curatives, préventives ou lorsqu’elle posséde une activité
pharmacologique, immunologique. (1) Une autre utilisation possible est celle de I’excipient

comme dans la composition d’un médicament. (1)

4.2 Accessibilité des huiles essentielles.

La plupart des huiles essentielles sont accessibles sur internet, en parapharmacie, en
pharmacie. Cependant certaines huiles essentielles ne sont pas autorisées a la vente partout,

on les retrouve uniquement en pharmacie. Mais leur utilisation n’est pas recommandée, car
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le rapport bénéfice risque n’est pas avantageux. Celles-ci doivent étre conformes en tout

point a la qualité pharmaceutique que I’on peut retrouver dans la Pharmacopée Européenne.

Selon le décret n°2007-1198 du 3 aotlt 2007, les huiles essentielles qui sont réservées a la

vente en pharmacie sont aux nombres de 15 et sont les suivantes (1) :

Armoise arborescente - Artemisia arborescens

Armoise blanche - Artemisia herba alba

Armoise commune - Artemisia vulgaris

Chénopode vermifuge - Chenopodium ambrosioides

Cedre de Corée - Thuya Koraenensis Nakai

Grande absinthe - Artemisia absinthium

Hysope - Hyssopus officinalis L.

Moutarde jonciforme - Brassica juncea

Petite absinthe - Artemisia pontica

Rue - Ruta graveolens

Sassafras - Sassafras albidum

Sabine - Juniperus sabina

Sauge officinale - Salvia officinalis

Tanaisie - Tanacetum vulgare

Thuya - Thuya plicata

Thuya - Thuya occidentalis

Ces huiles essentielles possédent des propriétés neurotoxiques comme le thuya, la sauge
officinale ou 1’absinthe, des propriétés cancérigénes comme le sassafras, photo-toxiques

comme la rue fétide ou irritantes comme la sabine ou la moutarde. (1)
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5 Obtention des huiles essentielles.

Il existe seulement deux méthodes qui sont reconnues par la Pharmacopée Francgaise et
Européenne pour l'obtention d’HE, a savoir la distillation par entrainement a la vapeur et

l'extraction par pression a froid. (4)

5.1 Mc¢thode reconnue par la pharmacopée.

5.1.1 La distillation par entrainement a la vapeur.

Cette méthode est utilisée afin d’obtenir une HE dite de qualité.

La technique de distillation par entrailnement a la vapeur consiste a faire passer un courant
de vapeur d’eau a travers différentes plantes présentent dans une cuve. Grace a I’humidité et
a la chaleur les HE volatiles peuvent se libérer. Une fois le mélange de vapeur d’eau et d’HE
pass€ dans un serpentin refroidi par de I’eau, celui-ci subit un phénoméne de condensation
et revient a 1’état liquide. Le liquide obtenu est donc un mélange d’hydrolat aromatique et
d’HE. Ce liquide est alors recueilli dans un essencier pour séparer I'hydrolat aromatique et
I'HE.

Ces deux ¢éléments vont pouvoir étre séparés par décantation, car I’huile essentielle est non
miscible a I’eau.

L’¢lément principal utilisé dans cette technique est I’alambic. L’alambic est constitué¢ d’une
cuve ou I’on place les plantes a distiller. Cette cuve est chauffée et recouverte d’un couvercle
qui est lui-méme relié¢ a un serpentin de refroidissement. Ce serpentin est lui-méme placé
dans une cuve d’eau froide. Apres le serpentin, on retrouve I’essencier, qui comporte deux

vannes. Une pour ’hydrolat et une pour recueillir I’huile essentielle. (5-7) (Figure 1)
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d’huile essentielle
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Figure 1 : Schéma de distillation par entrainement a la vapeur. (8)

5.1.2 L’extraction par pression a froid ou expression.

Cette technique est utilisée uniquement pour les huiles assimilées aux écorces d’agrumes.
Ici, aucun chauffage n’est utilisé contrairement a 1’entrainement a la vapeur d’eau.

Les écorces et les zestes sont pressés a froid soit par une machine soit a la main pour en
extraire I’essence. Cette essence est obtenue grace aux poches d’essence situées a I’intérieur

du fruit. Par pression, cette poche sera rompue. (5-7)

5.2 M¢thode non reconnue par la pharmacopée Francaise.

Ces méthodes ne permettent pas 1’extraction d’huile essentielle, mais permettent 1’extraction

d’huile végétale ou d’huile florale.

5.2.1 L’extraction au CO? supercritique.

L'extraction au CO? supercritique est une technique relativement récente et cotiteuse, qui est
trés douce et ne laisse aucun résidu de solvant. Elle peut donc étre utilisée pour toutes les
plantes fragiles qui ne sont pas résistantes a la chaleur.
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Cette méthode consiste a faire passer un courant de CO? a haute pression dans un état dit
« supercritique », c’est-a-dire que la pression est supérieure a 73 bars et que la température
est d’environ 31°C. Cela provoque ainsi la rupture en douceur des poches a essence et

entraine la libération des substances aromatiques lipophiles. (5-7,9) (Figure 2)

@ Condenseur
-

% Extracteur
=
Réservoir ok
C(E;?(m::(iz _‘/Q—((J I Etat gazeux
Echance I Etat liquide
Pompe = 0" Etat supercritique

Figure 2 : Schéma de extraction au CO? supercritique. (10)

Dans cette technique, les plantes sont placées dans ’extracteur. On utilise du CO? gazeux
qui est transformé en CO? liquide grace a un condenseur. Ensuite, le CO? liquide est entrainé
jusqu’a I’extracteur par une pompe. Avant de rentrer dans I’extracteur, le CO? sera sous
forme supercritique. L’huile essentielle sera alors solubilisée dans le CO? et sera transportée

jusqu’a des réservoirs pour récolter 1'extrait.

5.2.2 L’extraction par solvant.

Cette méthode est utilisée pour 1’obtention des huiles florales.

27

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



EXTRACTION PAR SOLVANTS
HEXANE OU BENZENE OU ALCOOL

W

SOLVANT

CONCRE !

CONCENTREUR
o SOUS VIDE
épuisement des fleurs par des macérations successives

dans le solvant, puis évaporation el concentralion sous
vide pour obtenir la “concréte’’, qui traitée par I'alcool,
glacée et filtrée, produira “I'absolue” '

Figure 3 : L’extraction par solvant. (11)

Les plantes aromatiques et le solvant (hexane, benzéne) sont placés dans une cuve en acier,
aussi appelé extracteur et vont subir des lavages avec les solvants pour favoriser 1’extraction
des molécules aromatiques par le solvant. Le mélange subi donc une décantation, puis une
filtration pour devenir un « concret » qui est une pate odorante.
On effectue ensuite plusieurs lavages avec de 1’alcool dans des batteuses puis on refroidit et
on filtre.

Apres évaporation de D’alcool, il nous reste uniquement I’huile parfumée, appelée

«absoluey. (5-7,12)

5.2.3 L’extraction par enfleurage.
Cette technique est coliteuse et sophistiquée cependant, elle n’est plus trop utilisée. Elle est
utilisée uniquement pour des huiles florales de treés grande qualité et pour les fleurs qui sont

sensibles a I’action de la chaleur (telles que le jasmin ou la violette).
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Figure 4 : L’extraction par enfleurage. (13)

Les pétales fraichement cueillis sont étalés sur de la graisse cela a pour but de saturer la
graisse en huiles essentielles. Le composé ainsi obtenu sera appelé « pommade ». Ce produit

sera ensuite lavé a 1’alcool, puis apres évaporation, on obtiendra de I’huile parfumée. (7,12)

5.2.4 La macération.

La macération se rapproche tres fortement de l'enfleurage. Cette méthode est un mélange ou
I’on immerge les fleurs dans un corps gras jusqu’a saturation compléte. Cela doit se passer
a I’abri de la lumiere. Cependant, cette méthode est trés longue et peut durer plusieurs

semaines. L'huile de tournesol est la plus utilisée pour la macération. (6,12,14)

5.2.5 Quelques chiffres.
La quantité nécessaire de mati¢re premicre pour obtenir des huiles essentielles est souvent
mal connu, et I'utilisation de quantités importantes justifie souvent le prix qui peut sembler

élevé.
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Tableau 1 : Quantité nécessaire pour [’obtention des HE. (6)

Matieres premieres Quantité de matieres premieres Quantité d’huile essentielle
obtenue

Fleur de lavande 100 Kg 0,7 Kg

Plante entiere de thym | 100 Kg 0,2 KG

Citrons entiers 1 tonnes 3as5Kg

Pétales de rose 4 tonnes 1 Kg

Selon France Agrimer la vente de complexe d’HE a augmenter de 63 % en 4 ans et la vente
d’HE seul a augmenté de 57 %.Les 10 HE les plus populaires sont en premier le tea tree
puis la lavande fine, la menthe poivrée, le ravintsara, la gaulthérie, le citron, l'eucalyptus
radié, I'eucalyptus globuleux, la citronnelle et le giroflier.

Les HE sont dans 1’étude principalement utilisées pour les affections ORL avec le tea tree,

le ravintsara, I’eucalyptus radi¢ ou globuleux. (15)

5.3 Conservation des huiles essentielles.

Les huiles essentielles sont relativement stables et peu sensibles aux €éléments microbiens,
mais leurs molécules sont sensibles a la chaleur et a la lumiére. Pour cette raison elles sont
généralement conservées dans des récipients en verre brun opaque. (7)

Certaines sont également corrosives et réagissent avec le plastique et certains métaux, ce qui
oblige a avoir des contenants inertes comme le verre. (14)

Les huiles essentielles sont trés volatiles, il est trés important de penser a bien fermer les
flacons. (16)

Les HE ne doivent pas obligatoirement étre conservées au froid, mais les placer dans le

réfrigérateur permet le maintien d’une température constante. En effet, les variations de
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température sont facteur d’oxydations. La température maximale recommandée est de 20
degrés environ.

Si ’HE est placée au réfrigérateur, il est recommandé d’agiter l1égerement le flacon avant
utilisation. (17)

Les HE dites de "bonne qualité" pourront, sous certaines conditions, se conserver plusieurs
années. Pour les HE chémotypées la conservation peut atteindre 5 ans.

Seules les HE d’agrume comme le citrus se conservent moins longtemps, environ 3 ans. (16)
Il existe de nombreuses normes spécifiques concernant I’emballage, le conditionnement, le
stockage et le marquage des récipients contenant les HE. On retrouve notamment pour le
stockage des HE la norme AFNOR NF T 75-001, 1996 et pour le marquage des récipients

contenant des HE, on retrouve la norme NF 75-002, 1996. (16)
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6 Reéglementation.

Les HE ont une réglementation ainsi qu’un statut complexe. En France, leur réglementation
est conditionnée par leur usage.

En effet, il est trés important pour les personnes qui mettent les huiles sur le marché
d’informer les précautions d’emploi pour les consommateurs. Ainsi en fonction de
I’utilisation que ce soit cosmétique, alimentaire, médicamenteux, ou autre, le fabricant a
I’obligation de le mentionner et ainsi déterminer la réglementation qui s’appliquera, de
méme que les exigences qui s'y rattachent.

L'Union Européenne a classé¢ de nombreuses HE comme étant des substances dangereuses
et demande donc la présence de mentions claires pour informer le consommateur.

Si le fabricant utilise une allégation et que celle-ci fait sous-entendre que I’HE est a visée
curative ou préventive, la vente en libre acces est alors interdite. L’HE sera donc classée
selon le code de la santé publique comme un médicament. (18)

Dans le code de la santé publique, on peut également retrouver des médicaments a base de
plantes. Ils seront soumis a une obligation d’enregistrement auprés de I’ANSM. Ainsi
certaines préparations qui sont a base d’huiles essentielles nécessitent cette démarche aupres
de ’ANSM. (18)

Une huile essentielle pourra avoir plusieurs statuts comme : €tre un médicament, un produit
cosmétique, un complément alimentaire, un additif alimentaire, un biocide, un parfum

d’ambiance ou enfin étre un dispositif médical. (4)

32

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



6.1 Préparations magistrales et officinales.

D’aprés le CSP art. L.5121-1, une préparation magistrale est caractérisée par « tout
médicament préparé extemporanément au vu de la prescription destinée a un malade
déterminé ».

Alors qu’une préparation officinale est un médicament préparé en pharmacie, qui est inscrit
a la Pharmacopée ou au Formulaire National et destiné a étre distribué directement aux
patients. Toutefois, aucune préparation contenant des HE n'est actuellement répertoriée dans
le Formulaire National.

L’ANSM a lancé une consultation publique sur des préparations a base d’HE. Cette
consultation a débuté le 10 janvier 2022.

L’objectif est de soumettre aux professionnels de santé et aux fabricants de préparations
officinales, 3 projets de monographie de mélange d’HE, permettant ainsi de les inscrire au

Formulaire national de la Pharmacopée Francaise. (19)

Les 3 projets sont les suivant (20) :

* Me¢élanges d’HE destinés a la voie orale,
» M:¢élanges d’HE destinés a une application cutanée,

« Me¢élanges d’HE destinés a I’inhalation.

6.2 Compléments alimentaires.

Selon la Directive 2002/46/CE du Parlement Européen, les compléments alimentaires sont
"des denrées qui ont pour but de compléter le régime alimentaire habituel. Ils constituent une
source concentrée de nutriments ayant un effet nutritionnel ou physiologique."
Sur le marché, on retrouve de nombreuses sortes de compléments alimentaires, que ce soit a

base de plantes, de vitamines ou de minéraux.

33

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



Ces compléments seront conditionnés sous différentes formes que ce soit de pastilles,
gélules, liquides ou poudres.

Ils ont pour but d’améliorer les apports nutritionnels en aidant ainsi a perdre du poids, a
augmenter la pousse des cheveux et des ongles, a maigrir, ou a mieux digérer. (21)
Concernant les compléments a base d’HE, seules les plantes mentionnées dans 1’Annexe |
de I’Arrété du 24 juin 2014 ont I’autorisation d’étre utilisées comme matieres premicres
végétales. (7)

Depuis 2019, la DGCCREF a listé les plantes (utilisées pour obtenir des HE) dont I’utilisation
dans I’alimentation humaine est qualifiée de traditionnel. (21)

Cette liste est un support d’aide pour les opérateurs qui souhaitent déclarer des compléments
alimentaires avec des HE. Sous réserve que le complément alimentaire ne présente pas de
risque pour la santé des utilisations. Ses compléments pourront ainsi étre déclarés au titre de

’article 15 du décret n°2006-352. (18,22)

6.3 Produits cosmétiques.

Un produit cosmétique est défini par I’article L.5131-1 du Code de la Santé publique comme
étant une « substance ou un mélange destiné a étre mis en contact avec les parties
superficielles du corps humain (1I’épiderme, les systémes pileux et capillaires, les ongles, les
lévres et les organes génitaux externes.) ou avec les dents et les muqueuses buccales, en vue,
de les nettoyer, d’en modifier ’aspect, de les parfumer, de les protéger, de les maintenir en

bon état ou de corriger les odeurs corporelles ». (23)

Les huiles essentielles sont des ingrédients qui sont souvent utilisés pour les parfums et
les savons. Ces HE sont donc considérées comme des ingrédients par conséquent la

réglementation Européenne des cosmétiques ne leur est pas directement applicable. (24,25)
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Cependant, certaines HE sont vendues pour étre utilisées pour faire soi-méme des produits
cosmétiques et sont ainsi appelées cosmétiques maison. Dans ce cas-1a, la réglementation
des cosmétiques peut les inclure, seulement si elles ont pour objectif d’ « étre mis en contact
avec les parties superficielles du corps humain [...] ou avec les dents et les muqueuses
buccalesy. (26)

On retrouve par exemple I’HE de sabine. (27)

Le réglement est trés strict et comprend de nombreuses exigences. On retrouve notamment
le respect du principe d’innocuité, les reégles de composition, la production d’un dossier
d’information, les régles d’étiquetage, et la notification sur le portail européen des produits
cosmétiques. (26)

I1 faudra également tenir a disposition de la DGCCREF et de I’ANSM un dossier concernant

I’évaluation de la sécurité du produit fini. (28)

Pour tout cosmétique, en Europe, il existe une obligation de déclaration INCI (International
Nomenclature of Cosmetic Ingredients).

L’Annexe II du réglement n°1223/2009 encadre la mise sur le marché des produits des
cosmétiques avec notamment une liste de substances interdites.

La présence de I’'INCI est obligatoire, cependant celle-ci est souvent difficilement accessible
avec la composition noter sur une étiquette qui doit étre décollé avec I’'INCI dans le volet

intérieur. (29)

6.4 Dispositifs médicaux.

Selon I’article L.5211-1 du CSP, un dispositif médical est défini comme « tout instrument,
appareil, équipement, a l'exception des produits d'origine humaine, destiné par le fabricant a

étre utilisé chez I'homme a des fins médicales. »
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La classification des dispositifs médicaux contenant des huiles essentielles est retrouvée dans
I’annexe IX de la directive européenne 93/42/CEE.

La classification dépend de deux critéres : La concentration des huiles essentielles et des
affirmations du fabricant.

Les dispositifs médicaux avec des huiles essentielles dont la concentration ne dépasse pas
3,0% peuvent étre mis sur le marché. Ils sont alors assimilés a des dispositifs médicaux de
classe .

Si la concentration dépasse 3,0 %, deux possibilités se présentent, soit le produit est mis sur
le marché en tant que dispositif médical de classe III, soit il est commercialisé en tant que

médicament. (30)

6.5 Additifs alimentaires.

Le réglement européen n°1334/2008 relatif aux aromes stipule des directives claires
concernant 1'étiquetage, les critéres de pureté et les obligations des responsables de la
premiere mise sur le marché. Il prévoit également que la concentration maximale d'huiles

essentielles pour un produit aromatisé est de 2 %. (31)

6.6 Biocides.

Selon I’article 3 du Reglement de I’'UE N° 528/2012 du Parlement Européen et du Conseil,
les produits biocides sont définis comme « toute substance ou tout mélange, sous la forme
dans laquelle il est livré a I’utilisateur, constitué¢ d’une ou plusieurs substances actives, qui
est destiné a détruire, repousser ou rendre inoffensifs les organismes nuisibles ».
Dans I’Annexe V du réglement 528/2012/UE, on retrouve 22 types de produits répartis en 4

groupes. (32)
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* Les désinfectants (hygiéne, désinfection des surfaces ou de I’eau potable)
* Les produits contre les nuisibles (insecticides, répulsifs...)
* Les produits de protection (protection du bois, des matériaux)

* Les autres produits biocides.

La catégorie des produits biocides nécessite un étiquetage spécifique qui comprend le nom
de I’HE utilisée ainsi que sa concentration. Les produits ne peuvent étre mis sur le marché a
la seule condition que la ou les substances actives aient une autorisation de mise sur le
marché avec un usage biocide.

Pour ce faire, une déclaration au moment de la mise sur le marché doit étre faite. Puis chaque
année, il faudra une déclaration annuelle auprés du ministere en charge de I’environnement.
De plus, le fabricant devra faire une déclaration de toxicovigilance. (18)

REACH (Registration, Evaluation, Authorisation, Restriction of Chemicals) estun projet de
réglementation Européenne qui traite les HE de la méme fagon que les produits chimiques a
cause de leur impact sur la santé et sur I'environnement, permettant ainsi d'en accroitre la

protection. (33)

6.7 EMA.

Concernant les données du CRAT, nous ne retrouvons aucune donnée. Le CRAT est le
centre de référence sur les agents tératogénes chez la femme enceinte, avec notamment les
risques sur les médicaments, les vaccins, les radiations et les dépendances, présent au cours
de la grossesse et de 1’allaitement. Cet outil est destiné principalement aux professionnels de
santé. (34)

Certaines HE possedent une monographie d’usage publié¢e par ’EMA. (35)

On en compte 15 a I’heure actuelle. (36,37)
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On retrouve les HE suivantes :

Carum carvi (carvi)

Cinnamomun verum (cannelle de Ceylan) - feuilles
Citrus bergamia (bergamote) - zestes
Eucalyptus globulus (eucalyptus globuleux)
Foeniculum vulgare (fenouil commun)
Juniperus communis (genévrier)

Lavandula angustifolia (lavande vraie)
Matricaria recutita (matricaire)

Mentha piperita (menthe poivrée)

Tea-tree (arbre a thé)

Pimpinella anisum (anis)

Rosmarinus officinalis (romarin)

Salvia officinalis (sauge officinale)
Syzygium aromaticum (giroflier)

Thymus vulgaris (thym)
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6.8 Monographie de 'EMA.

Une monographie de ’EMA se compose de la fagon suivante :

1. Nom de I’HE (dénomination binomiale latine de la plante + partie de la plante
concernee)

2. Composition qualitative et quantitative

3. Formulation pharmaceutique

4. Données cliniques avec les indications thérapeutiques, les posologies, le mode
d'administration, les contre-indications, les mises en garde spéciales, les
précautions d'emploi, les interactions avec d'autres médicaments et autres formes
d'interactions, 1’effet sur la fertilité, la grossesse et 1’allaitement. On retrouve
¢galement les effets sur I'aptitude a conduire des véhicules et a utiliser des
machines, les effets indésirables, et le surdosage.

5. Propriétés pharmacologiques : propriétés pharmacodynamiques, propri€tés
pharmacocinétiques et les données de sécurité précliniques

6. Données pharmaceutiques

7. Date de compilation/derniére révision.

6.8.1 Exemple de la monographie de Tea tree
Dans la monographie de I’HE de Tea tree on retrouve principalement des données suite a
une utilisation traditionnelle et non a des faits établis scientifiquement (monographie en
annexe).
On retrouve différentes indications comme le :

e Traitement de plaies superficielles et de piqlres d'insectes.

e Traitement de furoncles (furoncles et acné 1égere).
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e Traitement pour soulager les démangeaisons et les irritations en cas pied d’athlete.

e Traitement symptomatique de l'inflammation de la muqueuse buccale.

Pour le traitement de plaies superficielles et les piqlires d'insectes, il est conseillé d’ utiliser
0,03 - 0,07 ml d’HE non diluée a appliquer sur la zone affectée a l'aide d'un coton-tige
(1 a 3 fois par jour) ou en préparations avec une dilution a 10 % sur la zone touchée (1 a 3
fois par jour).

Pour le traitement symptomatique de l'inflammation de la muqueuse buccale, il est conseillé
d’utiliser 0,17 - 0,33 ml d’HE, mélangé dans 100 ml d'eau. Faire ensuite des gargarismes
plusieurs fois par jour. Il est bien précisé que l'utilisation chez les enfants de moins de 12
ans n'est pas recommandée.

Concernant la grossesse et 1’allaitement, la sécurité n'a pas été établie. En effet, en I’absence
de données suffisantes, son utilisation n’est pas recommandée. On ne retrouve pas non plus
de données concernant la fertilité.

On remarque €galement que les propriétés pharmacocinétiques et pharmacodynamiques ne
sont pas requises conformément a 1'article 16¢(1)(a)(ii1) de la directive 2001/83/CE telle que
modifiée.

Concernant les données de sécurité préclinique, les données disponibles n'indiquent pas une
génotoxicité. Cependant aucun test de toxicité pour la reproduction et de cancérogénicité

n'ont été réalisés. (38)

6.9 Role et conseil du pharmacien dans I’aromathérapie.

Le pharmacien dispense de nombreux conseils suite aux demandes de patients. Le
pharmacien apporte ainsi a sa patientéle un produit de qualité, respectant les normes

Francaises et Européennes. Tout d’abord, le pharmacien a pour devoir de bien choisir son
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fournisseur. En effet, les HE commandées devront répondre a de nombreuses régles de
qualité et de sécurité. L’HE doit comporter un numéro de lot et son profil en chromatographie
gazeuse. Les produits ainsi dispensés seront des produits de qualité. Le pharmacien doit
expliquer de maniére claire le mode d’utilisation, la posologie, les contre-indications et les
précautions d’emploi. (36)

Il est conseillé de conserver les HE hors de portée des enfants.(36)

6.10 Analyse qualité.

Il est tres important de bien choisir son huile essentielle, que ce soit a visée cosmétique ou
thérapeutique. Il faut choisir une HE issue de culture biologique, car les producteurs
biologiques sont les seuls qui sont dans 1’obligation de réaliser des dosages pour prouver

I’absence de pesticides qui peuvent contaminer les HE aprés distillation. (39)
En effet dans les zestes d’agrumes on retrouve souvent des traitements phytosanitaires. (39)

La notion d’agriculture biologique (AB) n’est valable que pour la culture mais pas pour la
préparation. Pour que cela soit le cas, il faut une qualité biologique certifiée (Ecocert) qui

garantit qu’il n’y a aucun pesticide dans I’HE achetées. (39)

Les HE sont tres controlées, en effet soient elles sont issues de plantes sauvages provenant
des foréts tropicales ou des zones a distance des zones polluées, soit elles sont issues d’une

culture qui est dite conventionnelle controlée.

Pour chaque HE, les producteurs doivent fournir des bulletins d'analyse complets avec

notamment le mode de culture, I’année d’extraction, 1’origine exacte de chaque lot, un profil
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chromatographique obtenu par chromatographie en phase gazeuse (CPG) ainsi que la

proportion de chaque constituant.

6.11 Label qualité.

De nombreux labels de qualité officiel existent (39) :

e HEBBD (Huile essentielle botaniquement et biochimiquement définie), ce label est
exigé pour toutes HE vendues en officine.

e AB (agriculture biologique) ce label exige qu’un produit transformé bio soit une
composition d’au moins 95 % de produits d’origine biologique.

e « Nature et progres » qui est label biologique et une association de consommateurs,
d'agriculteurs producteurs et d'artisans transformateurs.

o « Déméter » qui a pour but de promouvoir l'agriculture biologique en respectant les

pratiques de la biodynamie.

6.12 Normes.

On retrouve 4 standards pour les HE et leurs spécialités. Ces standards sont francgais et

internationaux :

6.12.1 Pharmacopée européenne.

Dans la pharmacopée européenne, on retrouve des monographies d’HE.

Les HE présentes dans ces monographies sont utilisées dans des préparations
pharmaceutiques comme SA ou excipient.

Contrairement aux normes AFNOR et ISO, les monographies présente dans la Pharmacopée

sont plutot génériques.

42

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



6.12.2 AFNOR.

L'AFNOR (Association francaise de normalisation) comprend une commission T75A huiles
essentielles qui réunit tous les acteurs industriels et publics associés aux HE. Le but de cette
commission est de définir des normes de qualité et des méthodes d'analyse pour les huiles
essentielles.

Lorsque I’on cherche la norme AFNOR pour une HE, on trouve notamment :

* Les propriétés organoleptiques dont la couleur, I’odeur et I’aspect.

* Les propriétés physico-chimiques dont la densité, I’indice de réfraction et pouvoir rotatoire.
* Le profil chromatographique avec la liste de substances aromatiques, majoritairement,

présentes.

6.12.3 Food Chemicals Codex.

La Food Chemicals Codex correspond a la Pharmacopée USA.

On retrouve dans la Food Chemicals Codex des monographies éditées par I’United State
Pharmacopoeia. Dans ces monographies, on ne retrouve pas d’analyse du profil
chromatographique comme dans la Pharmacopée Européenne, mais une analyse infrarouge.
Cette technique n’est pas reconnue comme assez précise et ne sera pas par conséquent
utilisée comme base de sélection de qualité.

Comme pour la norme AFNOR, on retrouve les propriétés physico-chimiques comprenant
la densité, 1’indice de réfraction et le pouvoir rotatoire. Malgré cela, les résultats recueillis

sont insuffisants pour affirmer la qualité de ’'HE.

6.12.4 Standard interne.

Certaines HE ne sont présentes dans aucun référentiel public, car elles n’ont pas encore été

étudiées par les organismes responsables de la normalisation. (40)
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7 Composant des HE.

7.1 Aldéhyde.

On retrouve deux types d’aldéhyde :
- Les aldéhydes aromatiques

- Les aldéhydes terpéniques

5.1.1 Indication.

Les aldéhydes aromatiques sont indiqués dans les pathologies infectieuses qu’elles soient

virales, bactériennes ou fongiques.

Les aldéhydes terpéniques ont quant a eux plutot des propriéteés anti-infectieuses, calmantes,

antispasmodiques et sédatives. Ils pourront étre utilisés pour les pathologies articulaires avec

une action anti-inflammatoire. (Tableau 2)

Tableau 2 : Tableau des indications des aldéhydes. (41—43)

Molécules Provenances | Propriétés Indications
Les Cinnamaldéhyde, | Cannelles, Anti infectieux Pathologie
aldéhydes | benzaldéhyde et | cumin infectieuse
aromatiques | cuminal (virale,
bactérienne,
fongique)
Les Citronella, Citronnelles, | Anti- Pathologie
aldéhydes géranial, néral eucalyptus inflammatoires articulaire—>
terpéniques citronnée, Calmantes action anti
mélisse, Antispasmodiques | inflammatoire et
géranium Sédatives sédative
Pathologie du
SNC-> action
sédative et
calmante
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5.1.2 Contre-indication.

L’aldéhyde aromatique est contre-indiqué lors d'irritation des muqueuses et de la peau. Pour
cet aldéhyde, on doit absolument le diluer au 1/10°™ avec une HV, c’est-a-dire 1 goutte

d’HE dans 9 gouttes d’HV. Cette forme est interdite aux enfants de moins de 5 ans.

L’aldéhyde terpénique est contre-indiqué dans les irritations des muqueuses et de la peau.
Pour cet aldéhyde, il faut une dilution au 1/2 dans une HV pour les adultes, et une dilution

au 1/10 pour les nourrissons et les personnes qui ont la peau sensible.

7.2 Cétone.

5.2.1 Indication.

Les cétones possedent de nombreuses propriétés comme une action mucolytique, c’est-a-
dire qui fluidifie les mucus et permet leur évacuation. Ils possédent également une action
cholérétique, et cholagogue, c’est-a-dire qu’ils stimulent la sécrétion biliaire et facilite son
évacuation.

Une action antivirale et antiparasitaire est présente pour les cétones.
De par leurs propriétés mucolytiques, les cétones sont utilisées pour les

pathologies mucopurulentes respiratoires. (Tableau 3)

Tableau 3 : Tableau des indications des cétones. (41,44)

Molécules Provenances Propriétés Indications
Cétone Menthone Menthes Mucolytique Pathologie digestive

Pipéritone Romarins (respiratoire et | —=>action sur la

Thuyone Eucalyptus gynécologique) | sécrétion biliaire

Carvone Sauge officinale | Cholérétique et | Pathologies

Verbénone cholagogue mucopurulentes
Antivirale et respiratoires ou
antiparasitaire | gynécologiques

—>action mucolytique
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5.2.2 Contre-indication.

Cette classe est neurotoxique et abortive. Elle est strictement interdite chez la femme
enceinte ou allaitante. De méme, une précaution toute particuliere doit étre prise chez le
patient épileptique et chez I’enfant. La dose maximale chez un adulte est de 75 mg par prise
et maximum 3 fois par jour, PO. De plus, lors d’un mélange d’HE, on veille a ne pas mettre

plus de 30 % de molécules cétoniques a cause de sa toxicité.

7.3 Ester.

On retrouve typiquement dans le nom « ates de. yle »

5.3.1 Indication.

Les esters possédent des propriétés calmantes, sédatives, antispasmodiques,
antalgiques, hypotensives. Les esters sont présents dans la lavande, la gaulthérie, la
bigarade, la camomille.

Ses HE sont notamment utilisées pour aider contre les insomnies, les dépressions, mineures

et les spasmes. (Tableau 4)

Tableau 4 : Tableau des indications des esters. (41,45)

Molécules Provenances Propriétés Indications
Ester Salicylate de | Lavande Calmantes Spasmes 2>
méthyle Bigarade Sédatives antispasmodiques
Gaulthérie Antispasmodiques | Neurotropes et
Camomille Antalgiques musculotropes =
Hypotensives antalgiques
Insomnies
Dépressions
mineures

5.3.2 Contre-indication.
Pas de contre-indication a I’exception de la gaulthérie. Il faut étre prudent avec les personnes
qui possedent un traitement anticoagulant ou celles qui sont allergiques a I’aspirine et a ses
dérivés.
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7.4 Ether.

5.4.1 Indication.

L’éther présent dans le basilic, ’anis et le laurier noble, possede des propriétés sédatives,

antispasmodiques, antalgiques, anti-infectieuses. (Tableau 5)

Tableau 5 : Tableau des indications des éthers. (41,42,46)

Myrtenol
methyl éther

Acore vraie

Anti-infectieuses
Stomachiques
(Estrogene like

Molécules Provenances Propriétés Indications

Ethers Chavicol Basilic Sédatives Rhumatisme =
méthyl éther Anis Antispasmodiques | antalgiques
Beta asarone Laurier noble Antalgiques Infections

Anti allergique
Ménopause =
cestrogene like

5.4.2 Contre-indication.

De par ses propriétés cestrogeénes like, ces huiles seront interdites dans de nombreuses

maladies comme les cancers hormono-dépendants, chez la femme enceinte, 1’enfant et les

personnes dgées. On recommande une dilution au '%, car il y a un risque de dermocausticité.

7.5 Oxyde.

5.5.1 Indication.

Les oxydes sont retrouvés dans 1’eucalyptus globuleux, le ravintsara, le niaouli, le laurier

noble. Ils possédent des propriétés expectorantes, décongestionnantes, immunomodulantes,

anti-infectieuses. (Tableau 6)

Tableau 6 : Tableau des indications des oxydes. (41,44)

Molécules Provenances Propriétés Indications
Oxydes 1,8 cinéole Eucalyptus Expectorantes Pathologie

(eucalyptol) globuleux Décongestionnantes | infectieuse
Ascaridole Ravintsara Immunomodulantes | Pathologie sur les

Niaouli Anti-infectieuses bronches

Laurier noble
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5.5.2 Contre-indication.
Les oxydes sont interdits pour I’asthme, en effet, le 1,8 cinéole de synthése peut assécher les
vois respiratoires et provoquer des crises d’asthme. C’est également interdit chez la femme

enceinte et allaitante.

7.6 Phénol et monoterpénol.

5.6.1 Indication.

Il est important de bien différencier les phénols et les monoterpénols, méme si les deux
possédent des propriétés anti-infectieuses.

Les phénols sont retrouvés dans l’origan, le thym a thymol, le giroflier alors que

les monoterpénols sont présents dans le thym a linalol et le palmarosa. (Tableau 7)

Tableau 7: Tableau des indications des phénols et monoterpénols. (42,46,47)

Molécules | Provenances Propriétés Indications
Phénols Carvacrol, | Origan Anti- Pathologie

thymol, Thym a thymol | infectieuses infectieuse = chez

eugénol Giroflier I’adulte, PO.

Sur prescription
principalement

Monoterpénols Géraniol Thym a linalol | Anti- Pathologie
Linalol Thym a infectieuses infectieuse = chez
Thuyanol Thuyanol I’adulte et I’enfant
Palmarosa

5.6.2 Contre-indication.

Les phénols ne doivent pas étre diffusés. Ils présentent également une toxicité pour le foie
et la peau.

Les monoterpénols ne présentent pas de toxicité aux doses usuelles sauf le menthol et le

géraniol.
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7.7 Sesquiterpene et sesquiterpénol.

5.7.1 Indication

Il est important de bien différencier les sesquiterpénes et les sesquiterpénols, car ils ne
possédent pas les mémes propriétés.

Les sesquiterpeénes sont antiallergiques et anti-inflammatoires. Ils sont utilisés pour les
allergies cutanées ou les crises d’asthme. Les sesquiterpénols sont quant a eux
régénérants hépatique.

Les sesquiterpenes sont retrouvés dans le houblon alors que les sesquiterpénols sont présents

dans le niaouli, la carotte et la sauge. (Tableau 8)

Tableau 8 : Tableau des indications des sesquiterpenes et des sesquiterpénols. (41,42,48)

Molécules Provenances Propriétés Indication
Sesquiterpenes | Humulene Houblon Anti- Crise d’asthme
Germacrene allergiques Allergie cutanée
Anti- Douleurs
inflammatoires
Sesquiterpénols | Sicarcol Niaouli (Estrogene- [nsuffisance
Cédrol Carotte like hépatique

Sauge sclarée | Régénérantes | Ménopause—>
hépatocytaires | cestrogene like
Trouble
gynécologiques

5.7.2 Contre-indication.

Pour les sesquiterpenes, ne pas les utiliser chez la femme enceinte.

Pour les sesquiterpénols, ne pas les utiliser chez la femme enceinte et I’enfant de moins de
7 ans. De plus, il faut éviter leur utilisation en cas de cancers hormono-dépendant, car on

retrouve une action cestrogene like.
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8 Etude : Matériel et méthode.

Dans cette étude nous allons enquéter sur les pratiques des femmes enceintes en fonction de

leur age, et leurs habitudes vis-a-vis des huiles essentielles.
8.1 Objectif étude.

L’objectif de cette étude est de mettre en exergue 1’utilisation d’aromathérapie chez les

femmes enceintes avec notamment leurs comportements et leurs utilisations.

8.2 Type et période d’¢étude.

Nous avons réalis€¢ une étude statistique de 1’utilisation des huiles essentielles chez les
femmes enceintes pour savoir quelles étaient leurs connaissances actuelles vis-a-vis des

huiles essentielles et leurs utilisations lors de leurs grossesses et de leurs accouchements.

Le questionnaire a été lancé décembre 2020.

8.3 Criteres d’inclusion.

Etre une femme enceinte ou ayant accouché récemment moins de 5 ans.

8.4 Questionnaire.

Dans ce questionnaire, on retrouve plusieurs questions, notamment des questions sur 1'age,
la date d’accouchement, les conditions de 1’accouchement. On retrouve également des
informations sur leur utilisation d’huiles essentielles avant et pendant la grossesse ainsi que

leurs noms et leurs indications.
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8.5 Support du questionnaire.

Pour diffuser le questionnaire, nous avons fait un questionnaire papier ainsi qu’une version
en ligne. Pour cela nous avons créé un questionnaire sur « survio » (2). Le lien a été diffusé

a la pharmacie (patient et pharmacien), aux proches, a ’hopital et sur internet (Facebook).
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9 Etude descriptive aupres 100 femmes.

Lors de cette étude, 100 femmes ayant eu au moins une grossesse ces cing dernieres années
ont répondu a I’enquéte.
L’age moyen observé lors de cette étude était entre 20 et 30 ans, et la majorité des femmes

se situait entre 26 et 30 ans. (Figure 5)

Age des participantes

w w
o (]

N
(6]

= =
o (6]

(]

Nombre de personnes (pourcentages)
N
o

<20ans 20- 25 ans 26 - 30 ans 31-35ans 30 - 35ans > 40ans

Moyenne d'dges (années)

o

Figure 5 : Age des participantes.

Sur 100 personnes interrogées, 81 ont affirmées utiliser des HE hors grossesse (Figure
6). Parmi les huiles essentielles les plus utilisées, on retrouve le tea tree (49 %), suivi de la

lavande (37 %) et le ravintsara (26 %). (Figure 7)

52

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



Femmes ayant utilisé des huiles essentielles hors grossesse
( pourcentages )

HOUlI mNON

Figure 6 : Proportion de femmes ayant utilisé des HE hors grossesse

D’autres huiles essentielles sont tres peu utilisées, parfois par une seule personne comme la
bergamote, le palmarosa et le niaouli. Cette différence d’utilisation pourrait s’expliquer par

un manque d’information.

Huiles essentielles les plus utilisées chez des femmes hors
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Figure 7 : HE les plus utilisées chez des femmes hors grossesse.
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En effet, selon Cécile Buvat dans « conseils en aromathérapie a I’officine », la lavande, le
tea tree et la ravintsara font partie des cinq HE les plus utilisées en France, car ce sont celles

pour lesquelles les frangais sont le plus informés. (49)

Il est intéressant de comprendre les indications de ces HE hors grossesse. Ainsi, 25 %
affirment que ces HE sont utilisées pour les pathologies hivernales ou pour la sphére ORL.
En dehors des pathologies, elles sont également utilisées en cosmétique (21 %) ou pour la

détente et la relaxation. (Figure 8)

Indications des huiles essentielles hors grossesse.

Autre
3%
Petites plaies Pathologies
Stress/ Insomnie 6% hivernales/
9% ORL
25%

Troubles digestifs
9%

Pathologies

infectieuses Cosmétique
14% 21%
Détente/

Relaxation

14%

Figure 8 : Indications des HE hors grossesse.

L’¢étude a permis de savoir combien de femmes utilisaient des HE pendant leur grossesse.
Ainsi, 74 personnes prenaient des HE, contre 81 au début de 1’étude. Sept femmes ont donc

décidé d’arréter I'utilisation d’HE lors de leur grossesse. (Figure 9)
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Femmes ayant utilisé des huiles essentielles pendant leur
grossesse ( pourcentages )

H OUl mNON

Figure 9 : Femmes ayant utilisé des HE pendant leur grossesse.

Cette baisse peut s’ expliquer par le fait que les médecins et pharmaciens sont trés peu formés
sur I'utilisation des HE lors de la grossesse et recommandent souvent 1’arrét total pendant
cette période.

La baisse observée ici est de moins de 10 %. Cette baisse semble relativement faible, sachant
que la plupart des professionnelles de santé ne conseillent pas leur utilisation.

La baisse aurait di étre bien plus conséquente si ces femmes suivaient les conseils des
professionnelles de santé. On peut ainsi se demander par qui et ou se forment ces femmes
sur les HE.

Dans notre étude, la place des sage-femmes n’a pas été évaluée, malgré cela, on peut se
demander si ce n’est pas elles qui les orientent et les conseillent ou si ces femmes décident

de se former seules a 1’aide des revues scientifiques.

Parmi ces femmes, la majorité les utilisait durant leur 3¢ trimestre (71 %) contre 12 % durant
le premier trimestre et 52 % lors du second. (Figure 10)
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Les HE semblent étre plutot utilisées en fin de grossesse.

Femmes utilisant des huiles essentielle en fonction de leur

stade de grossesse.
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Figure 10 : Femmes ayant utilisé des HE en fonction de leur stade de grossesse.

Seule une minorité semble utiliser des HE pendant leur premier trimestre. L’utilisation de la
plupart des HE lors du premier trimestre est contre-indiquée, car celles-ci peuvent avoir un
effet abortif et tératogéne. Leur utilisation est recommandée uniquement sur avis d’un
spécialiste lors de cette période.

Une grande majorité les utilise apres le second trimestre, car les effets sont moindres. Les
études d’HE chez la femme enceinte sont encore faibles, mais certaines études comme celle
de Robert Tisserand intitulé¢ « Lavender oil and pregnancy » démontrent I’innocuité de ces

huiles lors des deux derniers trimestres.

Sur ses 74 personnes, les HE les plus utilisées sont la lavande (52 %), le tea tree (26 %) et le

citron (23 %). (Figure 11)
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Huiles essentielles les plus utilisées chez des femmes
pendant la grossesse.
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Figure 11 : HE les plus utilisées chez des femmes pendant la grossesse.

Contrairement au début de 1’étude (Figure 7), la lavande et le tea tree restent les HE les plus
utilisées. Le citron est maintenu a 22 %. La menthe poivrée passe de 13,5 a 2,7 % (Figure
12). Cette HE est habituellement déconseillée chez la femme enceinte, car elle provoque une
action abortive. En effet, elle peut stimuler des contractions au niveau de 1’utérus (50). De
plus, le menthol présent dans cette HE est neurotoxique.

I1 est important de bien différencier le menthol pur qui est toxique pour la femme enceinte
et 'HE de menthe poivrée que 1’on peut retrouver dans certaines crémes ou gels. Dans ce
cas-1a, la quantité observée sera moindre et la toxicité le sera également.

Si I’HE est utilisée uniquement a usage local avec 1 goutte dans 20 gouttes d’HV, celle-ci
pourra étre utilisée ponctuellement comme pour les migraines, et déposée sur les tempes par
exemple.

L’eucalyptus citronné est ici beaucoup moins utilisé pendant la grossesse. Dans cette HE, on

retrouve un dérivé du menthol qui peut étre toxique. Cependant, le risque est moindre, car
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I’utilisation sera sous forme cutanée. De plus, la préparation sera diluée (a 20 %) et pourra
ainsi étre utilisée chez la femme enceinte. On peut donc se demander pourquoi dans notre

étude cette HE connait une baisse si importante.

I1 existe plusieurs types d’HE d’eucalyptus (radié, mentholé, globuleux et citronné). I1 est
trés important de savoir nuancer concernant la toxicité de cette huile essentielle. La toxicité
dépend du type d’eucalyptus utilisé. Tous ne seront pas toxiques a condition de bien

respecter les recommandations.

La gaulthérie, comme 1’eucalyptus citronnée semble ici présenter une forte baisse
d’utilisation pendant la grossesse. La gaulthérie possede des propriétés anticoagulantes, ce
qui peut entrainer un risque de saignement. Cela semble donc cohérent quant a la diminution
observée. (36,51)

I1 est également important de rappeler que cette huile essentielle ne doit pas étre utilisée chez

les personnes allergiques a I’aspirine ou sous traitement anticoagulant.
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Utilisation d'huiles essentielles pendant et hors grossesse.
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Huiles essentielles utilisées

Figure 12 : Utilisation d’HE pendant et hors grossesse.

Les huiles essentielles déconseillées ne sont en général pas utilisées par les femmes
enceintes. Dans cette ¢tude, trois personnes ont utilis¢ des HE déconseillées. Deux
personnes ont utilisé de la menthe poivrée et une de la sauge. La sauge est déconseillée, car
elle provoque une action abortive. On peut donc supposer un manque d’information pour
ces personnes.

Selon I’ANSM(52), 4 femmes sur 10 pensent que les traitements naturels (c’est-a-dire les
traitements homéopathiques, a base de plantes ou les HE) comportent des risques importants
lors d’une grossesse.

Seulement 3 femmes sur 10 déclarent se sentir assez informées sur les risques liés a la prise
de traitements naturels ou non pendant la grossesse.

Et enfin, 7 femmes sur 10 déclarent se sentir assez informées sur les risques liés a la

consommation d’alcool, de stupéfiants ou de tabac durant la grossesse.
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Ce qui montre bien que les femmes enceintes sont énormément sensibilisées a la nocivité de
certaines substances, mais pas assez a 1’usage de produit naturels durant leur grossesse.

De plus, selon ’ANSM, 36 % des femmes enceintes d un premier enfant décident de prendre
des traitements de leur plein gré sans avis médical contre 48 % pour les femmes enceintes
de leur second. Cette étude nous montre bien que les femmes dés leur premiere grossesse

ont plutot tendance a s’automédiquer.

Lors de leur grossesse, les femmes de notre étude, ont utilisé des HE principalement pour
des troubles digestifs type nausées (18 %), en tant que cosmétiques (16 %) ou pour diminuer
leur stress et les insomnies (16 %). (Figure 13)

On peut supposer ici que ce sont des troubles qui sont liés a la grossesse et que ces femmes

ont utilisé ces HE pour lutter contre ces maux.

Utilisations des huiles essentielles pendant la
grossesse.

Autre

Petites plaies 5% Pathologies
7% hivernales/ORL

15%

Stress/ Insomnie

; Cosmétique

Troubles digestifs
18% Détente/Relaxation
Pathologies 12%
infectieuses
11%

Figure 13 : Utilisations des HE pendant la grossesse.
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Selon I’ANSM pres de la moitié des femmes s’automédiquent dés leur deuxiéme grossesse,
nous avons donc voulu savoir le lieu d’achat de ces HE. Ainsi, la pharmacie semble étre le
lieu principal d’achat des huiles essentielles (39 %) devant la parapharmacie (32 %) et

Internet (19 %). (Figure 14)

Différents lieux d'achat des huiles essentielles.

" 45,00
&
‘g 40,00
S 35,00
=}
.8: 30,00
2 25,00
£ 20,00
(7]
@ 15,00
o
% 10,00
2 5,00
Q2
g 0,00 - - —
Z 1,
@ 2@ & -0 & e @
& & & & & & W
‘(\'Z’&\ & N Q;b“’\ (_;90 <
Q Q Q <
szi"b = Q,oe’
(9‘

Lieux d'achat

Figure 14 : Différents lieux d'achat des HE.

On peut constater ici que plus d’un tiers préfere acheter leur HE en pharmacie que ce soit
pour les conseils ou la qualité. On peut supposer que de nombreuses femmes considérent les
HE comme un traitement nécessitant des conseils.

On remarque tout de méme une majorité achetant leur HE en parapharmacie ou sur
internet, sirement pour une question de prix. Ces personnes semblent donc s’automédiquer
et ne ressentent pas le besoin d'étre conseillées par un pharmacien vis-a-vis de leur grossesse.
On peut s’interroger sur leur connaissance réelle des conséquences sur le développement du

feetus.
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De plus, la pharmacie est un référentiel de qualité concernant les HE, en effet les HE vendues
ne sont que des marques labellisées, bio et certifiées.
On peut de ce fait se demander si la marque, la provenance et la qualité de I’HE joue un role

dans le choix de la marque achetée, car il existe plusieurs dizaines de marques différentes.

Dans cette étude, 42 % ne savait pas la marque qu’elles avaient achetée. Cela peut étre dii a
un manque de connaissances vis-a-vis des différences entre les marques.
Parmi les marques d’HE mentionnées dans 1’étude, on retrouve principalement Puressentiel

devant Aroma-zone et Pranarom. (Figure 15)
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Figure 15 : Différentes marques achetées.

Ce classement est proportionnel aux chiffres d’affaires de 2019 avec respectivement 85 M,
66 M et 60 M €. (53-55)
On peut se demander si cela n’est pas influencé par le marketing mis en place par les

marques.
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On retrouve cette notion dans une étude de marché réalisée par France Agrimer en janvier
2018. Dans cette étude France Agrimer révele que les plus grandes marque d’HE cumulent
environ 157 M d’euro de chiffre d’affaires en 2015 en France. (15)

Ainsi entre 2015 et 2019, on observe une augmentation significative du CA, passant
respectivement de 157 M a 211 M d’euros.

Cela confirme que le secteur de 1’aromathérapie est en tres forte hausse en France.

Face a I’automédication grandissante, les femmes enceintes, connaissent-elles réellement les
effets des HE sur le développement du feetus. Dans cette étude, 81 % reconnaissent n’avoir

aucune idée de leurs effets sur le feetus. (Figure 16)

Connaissances des effets des huiles essentielles sur le
développement du foeetus

HOUIl mNON

Figure 16 : Connaissances des effets des HE sur le développement du feetus.

Parmi les 19 % affirmant connaitre les effets, pour pres de la moiti¢ d’entre elles, on
retrouve la notion de tératogénie, puis les malformations avec la neurotoxicité et enfin les
problémes respiratoires. (Figure 17)
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Effets des huiles essentielles sur le développement du foetus
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Figure 17 : Effets des HE sur le développement du foetus.

Ces femmes semblent donc connaitre les principaux effets des HE sur le foetus. Ces effets
sont la neurotoxicité, la tératogénie. Cela peut provoquer également des spasmes

respiratoires, digestifs et agir sur le systéme endocrinien.

Ainsi, au terme de cette ¢tude, trop peu de personnes ayant utilis¢ des HE lors de leur
grossesse connaissait réellement leurs effets. Cela peut étre relativement dangereux, car
méme si les HE sont dits « naturelles » elles sont tout de méme dangereuses si elles sont

utilisées sans avis médical.
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9.1 Discussion.

Au terme de cette étude, on remarque que de nombreuses femmes continuent d’utiliser des
HE lors de leur grossesse, malgré les recommandations des professionnels de santé qui sont
en défaveur de cette utilisation. Lorsque 1’on observe plus en détails, on remarque que les
fondements scientifiques et les consignes sont plutdt bien respectés malgré le manque
d’informations donnés par les médecins et les pharmaciens. On suppose qu’un autre
professionnel de santé pourrait conseiller ces femmes. Il est trés important de mettre en avant

les comportements a risque présent dans 1'étude.

Le basilic a été utilisé par 3 femmes. Il est nécessaire de faire attention a cette HE, en
effet celle-ci contient de 1’estragole.
L’estragole possede des propriétés génotoxiques. Cette HE est donc totalement contre-

indiquée chez la femme enceinte, quel que soit la voie. (56)

Le pamplemousse a été utilisé par 5 femmes. Il est trés important de faire attention a cette
HE, en effet le pamplemousse interagi avec de nombreux médicaments.
Le pamplemousse est un puissant inhibiteur du CYP3A4. De nombreux médicaments sont
dégradés au niveau hépatique par les cytochromes. Cependant, le pamplemousse de par ses
propriétés inhibitrices, empéche I'élimination du médicament ce qui peut étre toxique avec
I'augmentation de la concentration plasmatique du médicament. (57)

La menthe poivrée a été utilisée par 2 femmes. 11 est trés important de faire attention a cette
HE, en effet, celle-ci contient des cétones, ceux-ci sont déconseillés chez la femme enceinte
quel que soit la voie utilisée. Les cétones présentent une action abortive et neurotoxique sur

le foetus. (58)
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Les HE de la famille des agrumes dont I'HE de citrus et I'HE de bergamote doivent étre

utilisées prudemment par voie cutanée. En effet, ces HE sont photosensibilisantes.

Ces HE devront plutdt étre utilisées le soir, diluées, avec de la créme solaire la journée. (59)
L’HE de citrus contient également des coumarines qui possedent des propriétés anti-
cedémateuses, anti-inflammatoires, et immunostimulantes.

L'exposition intra-utérine a la coumarine peut présenter des risques, car elle peut entrainer
des anomalies des tissus osseux et nerveux. Des anomalies séveres, telles qu'un retard
mental, des dysfonctions neurologiques, une hypoplasie des nerfs optiques, une paralysie et
un retard du développement cérébral, ont été signalées chez des nourrissons exposés a la
coumarine durant la grossesse. (60,61)

La coumarineest un dérivé de labergamotine, c'est un inhibiteur du

cytochrome 3A4 comme le pamplemousse.

De plus la coumarine est trés photosensibilisante. De nombreux médicaments sont dégradés
au niveau hépatique par les cytochromes. Cependant, la coumarine de par ses propriétés
inhibitrices, empéche ['élimination du médicament ce qui peut étre toxique avec

I'augmentation de la concentration plasmatique du médicament. (62)

L’HE de Gaulthérie possede des propriétés anticoagulantes, ce qui peut entrainer un risque
de saignement. Il est donc important de faire attention aux personnes ayant des traitements
anticoagulants pour qui, cette HE sera contre-indiquée. De plus, I’HE de gaulthérie est riche
en salicylate de méthyle, les personnes allergiques a I’aspirine ne devront pas utiliser cette

HE. (63)
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Des études récentes, on émit I’hypothése que I’HE de lavande pouvait étre un perturbateur
endocrinien, a I’heure actuelle peu d’étude montre cet effet, il est donc nécessaire de garder
en téte cet effet possible. (64)

L’HE de sauge et I’'HE d’ylang-ylang sont oestrogéniques. Ces HE agissent sur le cycle
hormonal. Comme pour la lavande, ces HE sont suspectées d'étre des perturbateurs
endocriniens.

Lors de la grossesse, une modification du taux d'hormones dont ceux des cestrogénes
pourraient  provoquer des contractions utérines et ainsi  provoquer  un
accouchement prématuré.(65)

L’HE de sauge est dite abortive, et ne devra pas €tre utilisé chez la femme enceinte peu
importe la voie. En effet I'HE de sauge est riche enthuyonequi est une
cétone monoterpénique. Les cétones sont contre-indiquées, car elle passe tres facilement la
barriere placentaire et peut provoquer des convulsions chez le feetus pouvant entrainer une

fausse-couche.(66)

L’HE de clou de girofle ne doit pas étre utilisée chez les personnes présentant
des problémes hépatiques, et chez la femme allaitante. Cette HE est dermocaustique.
L’HE de clou de girofle est un terpeéne qui passe trés facilement la barriére placentaire et
peut provoquer des convulsions chez le feetus pouvant entrainer une fausse-couche comme
I'HE de sauge.(67)

L’Eucalyptol présent dans ’HE l'eucalyptus est toxique hors dans I’étude, 19 femmes ont

utilisées I’HE d’eucalyptus tout variétés confondu.

17 femmes ont utilis¢ de I’HE d’eucalyptus citronné et 2 de ’'HE d’eucalyptus globuleux.
C’est  D’eucalyptus globuleux qui est  trés riche en  eucalyptol.

L’eucalyptol, le menthol et le camphre sont trois molécules trés neurotoxiques. Ils ne devront
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pas étre utilisé chez la femmes enceinte, ni chez les personnes épileptiques car ces HE

diminuent le seuil épileptogene. (68,69)
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10 Monographies d’huiles essentielles.

Toutes les huiles suivantes seront présentées dans le plan suivant : composition, propriété,
indication, contre-indication, exemple de mélange.

Les huiles sélectionnées sont les huiles les plus utilisées selon 1’étude.

10.1.1 Lavande fine - Lavandula angustifola - sommités fleuries.

(70) (71-75)

(76,77)

Composition.
e Linalol (20 a 48%)
e Géraniol (<1,5%)
e Limonéne (<1%)

e Coumarine (<0,2%)

Caractéristiques.
Cette HE posseéde une monographie d’usage publiée par ’EMA. (36,37)
La lavande vraie posseéde des propriétés antispasmodiques, calmantes, cicatrisantes

et hypotensive, elle ne doit pas étre utilisée au premier trimestre. (Tableau 9)
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Tableau 9 : Propriétés de I'HE de lavande vraie.

Propriétés Indications Contre-indications
Antispasmodique Spasme
Calmante Stress, anxiété
Au premier trimestre de la
Cicatrisante Plaie cutané¢e femme enceinte
Hypotensive HTA

Utilisateurs autorisés.

Femmes enceintes Bébés de moins de
de moins de 3 mois 3 mois

Voies d’utilisation possibles.

> W

En inhalation Voie cutanée

Risque d’utilisation.

Non Irritante Non Hﬂrmon Non Irritante

pour la peau Phofosensmmsanfe pour les voles
respiratoires

M¢élanges possibles.

Dilution au 1/10éme dans de I’huile
Dermatologique (coup de soleil/brilure) végétale

2 gouttes d’HE dans 10/15 gouttes
Stress / anxiété végétales = A appliquer sur le plexus
solaire ou a I’intérieur du poignet

Dilution au 1/10éme dans de ’huile

Acné L .
végétale de rose musquée

Fiche synthese en annexe.
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10.1.2 Citron - Citrus limon — zestes.

(78-80)

o (78.81)
Composition.

e Limoné¢ne (56 a 78 %) ;

e Néral + géranial (<4 %) ;

e Linalol (20,2 %) ;

e Géraniol (0,1 %).
Caractéristique.

Cette HE ne possede pas une monographie d’usage publié¢e par '’EMA. (36,37) On retrouve

cependant sa monographie sur I’ISO (ISO 855:2003(ft)). (82) (Tableau 10)

Tableau 10 : Propriétés de I’HE de citron.

s .. Contre-
Propriétés Indications S
indications
Antibactérienne Infection bactérienne =
Gram + et Gram -
o, Hyperlipidémie
Hypolipidémiant ypertip
_ ) Nausées et mal des transport
Antinauséeux Femmes

- action du limonéne sur la

mobilité gastrique enceintes au

premier trimestre

Cholagogue et cholérétique =
favorise la production de bile par le
foie et son évacuation vers Probléme hépatique
I’intestin
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Utilisateurs autorisés.

& ® @

Bébés de moins de
3ans

Femmes enceintes Femmes enceintes

& allaitantes de moins de 3 mois

Utilisations possibles.

OO

En inhalafion Voie cutanée

Risque d’utilisation.

Allergisante Cortison-like

Exemple de mélange.

Irritante pour la

V. N NN "}

Dermocaustique
a l'etat pur

Nausée / vomissement

1 goutte du mélange sur un morceau de
pain/une cuillére de miel/un comprimé
neutre :

* 40 gouttes d’HE de Citron

* 20 gouttes d’HE de Cardamome
* 20 gouttes d’HE de Petit Grain Bigarade

Maximum 3 fois par jour.

Mal des transports

1 goutte de Citron sur une cuillere de
miel/sur un sucre/sur un comprimé neutre
puis le laisser fondre en bouche.

2 a 3 fois pendant la durée du trajet.

Fiche synthese en annexe.
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10.1.3 Tea tree - Melaleuca alternifolia — feuilles

(83-86)

(87,88)
Composition.

e y-terpinéne (10 a 28 %)

e Terpinéne-4-ol (30 a 48 %)

e 1,8-cinéole (eucalyptol) (< 15 %)

o Paracymeéne (<12 %)

e o-terpinéne : (5a 13 %)

Caractéristiques.

Cette HE posséde une monographie d’usage publiée par 'EMA, sa monographie est

disponible en annexe. (36,37) (Tableau 11)
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Tableau 11 : Propriétés de I'HE du tea tree.

Propriétés Indications Contre-indications
. L Infections bactériennes résistantes
Antibactérien a large I
spectre ou non au antibiotiques 2>
P hautement bactéricide.
. . . Candidoses, pieds d’athléte et
Antifongique a large
onychomycoses.
spectre
Stimule I’immunité—> renforcement :
. Femmes enceintes au
: des Immunoglobulines A (IGa) et S
Immunostimulant . premier trimestre.
Immunoglobulines M (IGm), et les
compléments C3 et C4.
Contre les Trichomonas vaginalis,
Anti protozoaire, lambliase, ascaris, ankylostomes,
antiparasitaire poux, acariens, mites, et tiques.
. Herpes, grippe.
Antiviral
Utilisateurs autorisés.
Femmes enceintes Femmes enceintes Bébés de moins de
& allaitantes de moins de 3 mois 3ans
Utilisations possibles.
En inhalation Vioie cutanée
Risque d’utilisation.
Cortison-like Irritante pour la
peau
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Exemple de mélange.

Plaie

1 goutte d’HE diluée au 1/10°™ dans de I'huile végétale.
Appliquer sur la plaie, maximum 3 fois par jour, jusqu’a
disparition de la plaie.

Abces dentaire

5 gouttes d'HE dans un verre d'eau tiede, 1’utiliser comme
bain de bouche.

Maximum 4 fois par jour jusqu'a amélioration.

Ne pas avaler

Acné

1 goutte d’HE sur les boutons.

Appliquer sur peau propre et séche, matin et soir, jusqu’a
disparition des boutons. Matin et soir

Pas plus de 3 semaines de traitement.

ou

Appliquer 3 gouttes du mélange suivant sur les boutons :

e 35 gouttes d’HE d'Eucalyptus Citronné
e 35 gouttes d’HE de Tea Tree

e 50 gouttes d’HE de Lavande Fine

e 120 gouttes d’HE de Jojoba

A renouveler 2 fois par jour pendant 10 a 15 jours.

Fiche synthése en annexe.
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10.1.4 Ravintsara - Cinnamomum camphora — feuilles

(19,28,45,89)

Composition.

e 1,8-cinéole (eucalyptol) (50 a 60 %)

e sabinene: (102 18 %)

e o-terpinéol : (5a 11 %)

Caractéristiques.

(90)

Cette HE ne possede pas une monographie d’usage publiée par ’EMA. (36,37)

La ravintsara posséde des propriétés antivirales, immunostimulantes, antibactériennes et

expectorantes.

Cette HE ne doit pas étre utilisée chez les femmes enceintes au premier trimestre et

nourrissons de moins de 3 mois. (Tableau 12)

Tableau 12 : Propriétés de I'HE de ravintsara.

Propriétés Indications Contre-indications
o Infection virale
Antivirale
Stimule glande surrénales
Immunostimulant —>booste I'immunité Femmes enceintes au
premier trimestre et
Infection bactérienne ou nourrissons de moins de 3
Antibactérien myco-bactérienne mois
Encombrement bronchique
Expectorant
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Personnes concernées.

.

Femmes enceintes Femmeas enceinies

& aliaitantas de moins de 3 mois

Voies utilisées.

») W

En inhalation Voie cutanée

Risque d’utilisation.

OO

MNon Irritante Non
pour la peau Dermocaustique
a l'etat pur

Exemple de mélange.

Bébés de moins de

3 mois
Non Mon Hormaon-
Photosensibilisante like

1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile végétale,
comme de 'huile de Noisette

U1 nioipe A appliquer sur les poignets
1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile végétale,
o comme de I'huile de Noisette
Immunité

A appliquer sur les poignets

Fatigue intense

1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile végétale,
comme de I'huile de Noisette
A appliquer sur les poignets

Fiche synthése en annexe.
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10.1.5 Camomille romaine- Chamaemelum nobile — fleur

(93,04)

(91,92)
Composition.
e Angélate d’isobutyle : 2 a 38%
o Angélate d’isoamyle : 3 2 22%
e Angélate de méthylallyle : 6 a 16%

o Isobutyrate d’amyle : <12%

Caractéristique.
Cette HE ne possede pas une monographie d’usage publi¢e par ’EMA (36,37)
La camomille romaine possede des propriétés calmantes, antispasmodiques, anti-

inflammatoires, antalgiques.

Cette HE ne doit pas étre utilisée chez les femmes enceintes au premier trimestre et

nourrissons de moins de 3 mois. (Tableau 13)
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Tableau 13 : Propriétés de I'HE de camomille romaine.

Propriétés

Indications

Contre-indications

Calmant, relaxant

Stress et angoisses

Antispasmodique

Spasmes musculaires et
nerveux

Anti-inflammatoire

Inflammations cutanées

Antalgique

Douleurs et névralgies

Femmes enceintes au
premier trimestre et
nourrissons de moins de 3
mois

Exemple de mélange.

Urticaire

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d'une HV

Appliquer sur la zone

Maximum 3 fois par jour.

Douleur d'origine nerveuse

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d'une HV

Appliquer sur la zone

Maximum 3 fois par jour.

Trouble du sommeil

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d’HV

Appliquer sur le thorax au coucher.

A répéter suivant le besoin.

Angoisse, Anxiété, Stress

poignets.

1 goutte de Camomille romaine dans 19
gouttes d’HV.
Appliquer sur le plexus solaire et sur les

Fiche synthese présente en annexe.
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11 Chez la femme enceinte.

L'aromathérapie permet d’améliorer le bien-étre physique et mental de la femme enceinte.
Que ce soit pendant la grossesse (2¢ et 3¢ trimestre) ou a I’accouchement, celle-ci peut choisir
de ne pas utiliser de médicament ou de méthodes invasives telles que la péridurale, et choisir

des thérapies alternatives telles que les plantes et les huiles essentielles (95).

Les huiles essentielles possédent des molécules liposolubles. Pour qu’une molécule diffuse
a travers la barriere placentaire, il faut qu’elle soit lipophile, non ionisée, et qu’elle ait un
poids moléculaire inférieur a 500 Da. Les molécules constituants les huiles essentielles
traversent donc la barriere placentaire (96,97). Une molécule qui traverse cette barriére n’est
pas systématiquement toxique. Pour affirmer cette toxicité, il faut se baser sur la composition
et de la concentration plasmatique. (98)

Pour le premier trimestre, les huiles essentielles sont totalement déconseillées car ces huiles
peuvent modifier I’organogénese, et augmentent le risque de fausse couche. Toutes les huiles
essentielles ne sont pas déconseillées. Il faut malgré tout respecter certaines régles (97). En
effet, la voie orale doit étre évitée. Il faudra plutot utiliser la voie cutanée ou sublinguale et

n’utiliser que des huiles essentielles autorisées.

11.1Conduite a tenir.

11.1.1 Avant d’utiliser une huile essentielle.

I1 est recommandé de faire un test d’allergie avant son utilisation. Pour réaliser ce test, il
suffit de déposer au pli du coude une goutte. Cela doit étre répété au bout de 15 minutes et

I’observation doit avoir lieu pendant 48 heures.
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S’il n’y a aucune réaction, il n’y aura pas de soucis d’allergie.

Si des rougeurs ou des démangeaisons apparaissent, il peut y avoir une allergie. Il ne faut
pas utiliser cette huile essentielle (99).

Pour limiter la réaction, on peut appliquer quelques gouttes de macérat huileux de calendula,

cela 3 a 4 fois par jour et pendant 3 jours.

11.2 Précaution générale.

Quelques regles essentielles sont a suivre :

e Bien se rince les mains avant et apres 1’utilisation de I’HE.

e S'il y a contact avec les yeux, il faut aller directement a 1’hopital. En attendant, se
rincer avec un peu d'huile végétale en tamponnant.

e Respecter le nombre de gouttes, la fréquence, et la durée du traitement.

e Ne pas laisser trainer les flacons d’HE.

e En cas d’ingestion d’une faible quantit¢ d’HE, c’est-a-dire 1 a 10 gouttes, cela
n’engendrera que peu de risque chez un adulte sain. Cependant chez un nourrisson,
ou chez une personne épileptique, une évaluation médicale par un toxicologue sera
nécessaire. Il faudra donc appeler le centre anti-poison.

e En cas d’ingestion d’une quantit¢é modérée, c’est-a-dire 1 ml environ, soit 20/30
gouttes, il faudra donc appeler le centre anti-poison. En effet, cela peut entrainer une

intoxication peu importe 1’age. (100)
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11.3 Huiles essentielles déconseillées.

Tableau 14 : HE déconseillées pendant la grossesse. (39,74,97,101)

Huile essentielle o ) (Estrogene- )
) Neurotoxicité | Abortive ) Emménagogue Malformation
( Nom latin) like
Achillea
X X
millefolium
Anesthum
graveolens X X
Artemisia
absinthium X X
Artemisia
arborescens X X
Boldea fragrans
X X
Carum carvi
X X
Cedrus atlantica
X X
Chenopodium
ambrosoides X
Cinnamomum
camphora X X
Foeniculum
vulgare X X
Gaultheria
procumbens X
Humulus lupulus
X
Hyssopus
officinalis X X
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1llicium verum
X
Lanvandula
X X
stoechas
Lavandula spica
X
Mentha piperita
X X
Pimpinella anisum
X X
Ravensara anisata
X
Rosmarinus
officinalis X
Salvia officinalis
A X X X
Tanacetum
annuum X
Thuya occidentalis
X X

On retrouve également d'autres effets indésirables non spécifiques a la femme enceinte. Des
huiles essentielles peuvent étre convulsivantes, comme I'huile essentielle de thuya,

d’armoise, de sabine, d’absinthe de sauge officinale et celle d’hysope.

D'autres huiles essentielles sont agressives pour les muqueuses comme la cannelle de
Ceylan, le giroflier, les sarriettes, I’origan, la verveine citronnée, le pin sylvestre, la mélisse

officinale, la gaulthérie, le lemon-grass et le thym a thymol.

Certaines peuvent étre allergisantes comme la cannelle de ceylan et le giroflier.

Et d’autres sont possiblement photosensibilisantes (surtout les huiles essentielles d’agrume).
Cela entraine des réactions cutanées aprés une exposition comme celle du citron, de la
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mandarine, de la bergamote, du pamplemousse, de 1’orange douce ou encore de

I’orange amere. (39)

11.4 Utilisation au premier semestre.

I1 est fortement recommandé ne pas utiliser d’huiles essentielles dans les trois premiers mois

de la grossesse, car les risques de malformation sont trés importants. (99,102)
On retrouve :

e (Cétones : contre-indication absolue, que ce soit la menthe, I’eucalyptus a camphre a
pipéritone ou a cryptone, la lavande aspic ou stoechade, le romarin a camphre,
sauge officinale, cedre de 1’ Atlas. Celles-ci en fonction de la dose sont
neurotoxiques et abortives.

o Phénols : A éviter avant les 4 premiers mois du fait de leur causticité cutanée et
hépatique. On retrouve le thym a thymol et a cavacrol, le giroflier, la sarriette des
montagnes, 1’origan compact ainsi que la cannelle.

» Effet cestrogene : uniquement sur avis d’un spécialiste. On retrouve ’anis, le

fenouil, la sauge sclarée, le cyprés de Provence, le ceédre de 1’ Atlas, le céleri. (99)

11.5 Huiles essentielles conseillées pendant la grossesse

L’aromathérapie peut améliorer les maux de la grossesse ainsi qu’aider la femme enceinte
a mieux vivre sa grossesse que ce soit sur le plan circulatoire, digestif ou psycho

émotionnelle. (99)
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Tableau 15 : HE conseillées pendant la grossesse (70,75,97,103)

Huile essentielle (Nom latin)

Nausée

Courbature

ORL

Peau

Immunité

Citrus limon

Citrus reticulata

Citrus maxima

Citrus X sinensis

Citrus bergamia

Zingiber officinale

Melaleuca alternifolia

Cinnamonum camphora

Aniba rosaeodora

Chamaemelum nobile

Eucalyptus citriodora

Pelargonium x asperum

Cinnamonum camphora

Melaleuca quinquenervia

Jasminum officinalis
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Huile essentielle (Nom latin)

Stress

Minceur

Fatigue

Hématome

Humeur

Citrus limon

Citrus reticulata

Citrus maxima

Citrus X sinensis

Citrus bergamia

Zingiber officinale

Lavandula angustifolia

Citrus aurantium

Melaleuca alternifolia

Cinnamonum camphora

Aniba rosaeodora

Chamaemelum nobile

Eucalyptus citriodora

Pelargonium x asperum

Helichrysum italicum

Cinnamonum camphora

Rosa Damascena

Melaleuca quinquenervia

Jasminum officinalis
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Prouver la sécurité, pendant la grossesse, des huiles essentielles, est toujours un défi, mais
de nombreuses recherches indiquent que I'huile essentielle de lavande est slire a condition
d’étre utilisée par voie cutanée. Une étude a montré que I’huile de lavande ne serait
certainement pas un stimulant utérin, quelle que soit la dose. (74)

Certaines huiles essentielles, telles que la lavande et le romarin, ont été étudiées a plusieurs

reprises pour leurs effets sur ’anxiété, grace a une action anxiolytique majeure. (98)

11.6 Mode d’application général.

Les HE par application cutanée pénétrent la peau et atteignent trés rapidement la circulation
sanguine. Elles ont donc une trés grande rapidité d’action. Certains de leurs constituants, de
nature terpénique, s’averent méme étre des agents d’accélération de pénétration de certains
principes actifs. Il faut donc bien faire attention au mode d’administration et a la posologie

pour éviter tout effet indésirable. (39)

Il existe plusieurs voies d’utilisation pour les HE dont les bains aromatiques, la diffusion

atmosphérique, 'application topique comme les massages, les frictions et enfin la voie orale.

e Un bain aromatique a base d’HE est en général utilisé pour la relaxation, et pour
diminuer le stress. L'HE doit étre utilisée avec une base neutre pour faciliter sa

dispersion.

e La diffusion des HE permet de faire profiter de tous leurs bienfaits, d’assainir un
environnement. Cependant, toutes les HE ne peuvent pas étre utilisées pour la
diffusion. Les recommandations des diffusions sont de maximum 10 minutes par

heure et pas plus d'une heure par jour. L’inhalation est quant a elle trés utile pour les
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infections des voies aériennes supérieures. Aucune diffusion ne doit étre réalisée en

présence d’enfants de moins de 3 ans, ou de femmes enceintes de moins de 3 mois.

e Lavoie cutanée est ¢galement une possibilité, que ce soit en massage, en frictions ou
en enveloppement. Cependant ce n'est pas conseillé de les appliquer directement
pures. Une dilution est recommandée avec des huiles végétales pour diminuer toute
réaction allergique ou d'irritation. On peut les mélanger avec de 1'huile de noisette,
I'HV d’amande douce, ou d’arnica... La peau doit étre saine, sans aucune 1ésion ou
cicatrice et seulement 5 a 10 gouttes au total devront étre administrées, en fonction

de la surface a traiter.

11.7 Voie autorisée chez la femme enceinte.

Concernant la grossesse toutes ces voies ne sont pas recommandées, seules les applications
sur la peau et les olfactions seront acceptées. Il faudra cependant éviter leur application sur

la ceinture abdominale et autour de la poitrine pour les femmes allaitantes.

Tableau 16 : Voie d’administration en fonction des personnes a risques.

Patients Voie orale Inhalaﬁon Il"lhE}]ﬂ‘[lOﬂ Diffusion Voie cutané
humide seche
Femme OUI, mais OUI, mais O:ljsl’sflrrlﬁf
enceinte et NON NON pas d’HE pas d’HE pcein ture
allaitante irritante irritante )
abdominale
Enfant de Od[ijhllél;a;
moins de 3 NON NON NON . NON
e moins de
3%
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La voie orale ne doit en aucun étre utilisée. En effet utilisées par voie orale, les HE peuvent
étre toxiques pour I’embryon. (Tableau 16)

Les huiles essentielles possédent des molécules liposolubles. Pour qu’une molécule diffuse
a travers la barriére placentaire, il faut qu’elle soit lipophile, non ionisée, et qu’elle ait un
poids moléculaire inférieur a 500 Da. Les molécules constituants les huiles essentielles
traversent donc la barri¢re placentaire.

La concentration présente dans le corps sera plus €levée avec une voie orale qu’avec une
voie cutané. Donc on privilégiera la voie cutanée.

Ainsi avec la voie orale, il y a plus de risque que les molécules traversent la barricre

placentaire, ce qui atteint I’embryon et peu avoir un impact sur son bon développement. (96)

Pour la voie olfactive, il faudra privilégier la diffusion atmosphérique ou I’inhalation séche.

Pour la voie cutanée on pensera bien a diluer I'HE dans une huile végétale. (99)
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12 Conselils principaux pour les maux de la femme enceinte.

Lorsqu’une femme est enceinte, les maux sont nombreux selon le colléege national des sage-
femmes de France, on retrouve :
e les troubles gastro-intestinaux avec les nausées/vomissement, les remontées acides,
le ptyalisme, la constipation.
e le syndrome du canal carpien

e les douleurs lombo-pelviennes

12.1 Nausée — vomissement

Les nausées et les vomissements sont pratiquement inévitables lors de la grossesse. Ceux-ci
ont un impact sérieux sur la qualité de vie des femmes enceintes. (70)

Les formes séveéres de nausées et vomissements lors de la grossesse (hyperémese gravidique)
sont a prendre au sérieux, en effet, on retrouve des complications biologiques, métaboliques,
pour la meére comme pour le feetus. Plusieurs lignes de traitement existent, la premiére étant

des mesures hygiéno-diététiques ainsi que 1’utilisation de plantes. (104)

12.1.1 Citron.

En 2015, Judit Hajagos-T6th montre que le limonéne présent dans I’HE pourrait induire des
contractions utérines (105,106), ainsi cette HE est déconseillée durant les 3 premiers mois
de grossesse. (83,84)

En 2020, Farzaneh Safajou a publi¢ un essai clinique sur 90 femmes enceintes souffrant de

nausées et de vomissements entre février 2015 et aott 2016.
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Deux groupes ont ainsi été¢ formés, un premier utilisant un mélange d’HE de citron et de
menthe poivrée et un second placebo.

Pour réaliser I’essai, trois gouttes du mélange ont été apposées sur un coton et maintenues a
une distance de 3 cm de leur nez, le tout répété sur plusieurs jours. L'intensité des nausées et
des vomissements a été évalué grace a un questionnaire.

Au terme de I’étude, une différence significative a été retrouvée des le deuxiéme jour de
’essai.

Dans le groupe avec les HE ; l'effet du temps sur l'intensité moyenne des nausées et
vomissements a révelé étre significatif (F2,84 = 22,92, p < 0,001) contrairement au groupe
placebo qui s’est révélé ne pas étre significatif (F2,78 = 0,26, p = 0,836).

Ainsi, I’association d’HE citron et de menthe poivrée pourrait réduire 1'intensité des nausées

et des vomissements pendant la grossesse. (70)

—>Me¢élanger I’HE de citron et de menthe poivrée.

3 gouttes sur un coton, a inhaler 1 fois par jour pendant quelques jours.

12.1.2 Camomille romaine.

D’autres HE peuvent étre utilisées chez la femme enceinte pour lutter contre les nausées.
On retrouve tout d’abord la camomille.

De par la présence d'esters monoterpéniques, la camomille présente de puissantes propriétés
calmantes, relaxantes et anxiolytiques. Ces propriétés permettent de diminuer les états

d'angoisse et le stress pouvant générer des troubles nauséeux.
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Cette huile essentielle, grace a ses propriétés spasmolytiques, peut réduire considérablement
les contractions musculaires involontaires de 1'abdomen et de I'estomac qui sont a 1'origine

des nausées et vomissements.

—> 1 goutte de Camomille romaine dans 9 gouttes d'une HV

Appliquer sur le plexus solaire. Maximum 3 fois par jour. (94,107)

12.1.3 Petit Grain Bigarade.

L’HE de petit grain bigarade peut également étre utilisées pour les nausées et vomissement.

L'acétate de linalyle, présente dans I’HE de petit grain bigarade posséde des propriétés
antispasmodiques. Cette HE agit sur les spasmes d'origines nerveuses, gynécologiques et

thoraciques. (108—111)

- Appliquer 1 goutte de petit grain bigarade diluée au 1/2 avec une HV sur les poignets a

inhaler profondément. Maximum 3 fois par jour, jusqu’a amélioration. (112)

12.1.4 M¢élange Possible.

On peut ainsi faire le mélange suivant pour augmenter 1’efficacité des HE :
e 3 gouttes d’HE de citron
e 3 gouttes d’HE de camomille romaine

e 4 gouttes d’HE de petit grain bigarade

Le tout dans 90 gouttes d’HV de noyaux d’abricot. (Tableau 17)
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Tableau 17 : Mélange d'HE pour les nausées.

M¢élange possible

4 gouttes d’HE de citron

3 gouttes d’HE de camomille romaine

3 gouttes d’HE de petit frain bigarade

90 gouttes d’HV de noyaux d’abricot

- Appliquer 2 gouttes sur le plexus solaire et masser.

Ou

- Appliquer une goutte sur l'intérieur d'un poignet, masser les deux 1’un contre 1’autre.

Maximum 3 fois par jour. Fiche synthése en annexe.

Utilisateurs autorisés.

D B @

Bébés de moins de Femmes enceintes Femmes enceinies

3 mois & allaifantes de moins de 3 mois

Voies d’utilisation possibles.

Voie cutanée
Risque d’utilisation.

LN N N

Allergisante Cortison-like Irritante pour la

Photosensibilisante
peau
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12.2 Stress — Détente.

Pour détendre la femme enceinte et diminuer les éventuels états anxieux, I’HE de lavande et

I’HE de petit grain bigarade peuvent étre utilisées des le 2e trimestre.

12.2.1 Petit Grain Bigarade.

Lors de la grossesse, les changements hormonaux sont nombreux. Ces changements peuvent

provoquer de grosses fatigues qui diminuent le moral.

L’HE de petit grain bigarade grace a ses alcools monoterpéniques (linalol et alpha terpinéol)

possede des propriétés calmantes, elle diminue ainsi les déprimes de la grossesse. (110,111)

- Appliquer 1 goutte de petit grain bigarade diluée au 1/2 avec une HV sur les poignets a

inhaler profondément. Maximum 3 fois par jour, jusqu’a amélioration. (112)

12.2.2 Lavande Vraie

L’HE de lavande vraie est composée majoritairement de linalol. Cette molécule possede des
propriétés calmantes et relaxantes.

- Appliquer 1 goutte d’HE de lavande vraie diluée au 1/10 avec une HV sur les poignets a
inhaler profondément.

Maximum 3 fois par jour, jusqu’a amélioration. (Tableau 18)

Utilisation pour les personnes asthmatiques uniquement sur avis médical. (72)
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Tableau 18 : Mélange d'HE pour le stress.

Me¢élange possible

5 gouttes d’HE lavande vraie

5 gouttes d’HE de petit frain bigarade

90 gouttes d’HV de noyaux d’abricot

—> Appliquer 2 gouttes sur le plexus solaire et masser.

Ou

Appliquer une goutte sur l'intérieur d'un poignet, masser les deux 1’un contre ’autre.

Maximum 3 fois par jour.

Utilisateurs autorisés.

Femmes enceintes Femmes enceintes

Bébeés de moins de
& allaifanies de mowns de 3 mois

3 mois

Voies d’utilisation possibles.

La voie orale ne doit pas étre utilisée. L utilisation pour les personnes asthmatiques est

uniquement sur avis médical.

En inhalation Vioie cutanée
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Risque d’utilisation.

o

Non Irritante Non Non Hormon- Non Irritante
pour la peau Photosensibilisante like pour les voies
respiratoires

Fiche synthese en annexe.

12.3 Remontée acide.

Lors de la grossesse, les remontées acides font partie des maux les plus courants.

12.3.1 Camomille.
De par la présence d'esters monoterpéniques, la camomille présente de puissantes propriétés

calmantes, relaxantes, anxiolytiques et spasmolytiques.

Cette huile essentielle grace a ses propriétés spasmolytiques limite fortement les contractions
involontaires des muscles de I'abdomen et de 1'estomac responsables des remontées acides
et des vomissements.

—> 1 goutte de Camomille romaine dans 9 gouttes d'une HV a appliquer sur le plexus solaire,

maximum 3 fois par jour(94).

Utilisateurs autorisés.

(9]
Femmes enceintas Femmes enceintes Bébés de moins de
& allaitantes de moins de 3 mois 3ans

Utilisations possibles.
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Voie cutanée

La voie orale ne doit pas étre utilisée

12.4 Douleurs lombaires.

Chez les femmes enceintes, les douleurs lombaires sont trés fréquentes, notamment a la fin

de la grossesse.

12.4.1 Lavande.

Lalavande vraie possede une action de décontractant musculaire et une action spasmolytique
de par la présence de linalol. Elle permet ainsi de diminuer les spasmes et les douleurs

lombaires responsable du mal de dos en massage. Maximum 3 fois par jour. (113,114)

12.4.2 Eucalyptus citronné.

L’HE d'eucalyptus citronné peut également étre utilisé. Celle-ci posséde des propriétés anti-
inflammatoires ainsi en cas de douleur articulaire ou musculaire, on peut 'utiliser en
massage.

Cette propriété anti-inflammatoire est due au citronellal qui intervient sur la réponse
immunitaire en calmant les sensations de chaleur, douleur et les rougeurs.

- 1 goutte d’eucalyptus citronné dans 9 gouttes d'HV d’arnica.

Appliquer sur la zone douloureuse, maximum 3 fois par jour. (115-119)

12.4.3 M¢élange possible.

On peut ainsi faire le mélange suivant pour augmenter ’efficacité des HE :

1
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* 1 goutte d’HE d'eucalyptus citronné

* 1 goutte d’HE de lavande vraie

Le tout dans 18 gouttes de d'HV d'arnica. (Tableau 19)

- Appliquer en massage sur les zones douloureuses, 2 a 3 fois par jour, maximum 5 jours.

(120)

Tableau 19 : Mélange d'HE contre les douleurs lombaires.

Meélange possible

5 gouttes d’HE lavande vraie

5 gouttes d’HE d’eucalyptus citronné

90 gouttes d’HV d’arnica

Utilisateurs autorisés.

dH @& @

Bébhés de moins de Femmes enceintes Femmes enceinies

3 mois & allaitantes de mons de 3 mais

Voies d’utilisation possible.
La voie orale ne doit pas étre utilisée. L utilisation pour les personnes asthmatiques est
uniquement sur avis médical.

. e . Voie cutanée
Risque d’utilisation.
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Non lrritante Non Hormon Non Irritante
pour la peau Pnorosens;bmsame pour les voies
respiratoires

Fiche synthese en annexe.

12.5 Jambes lourdes.

A la fin de la grossesse, une sensation de jambes lourde peut étre ressentie. En effet, 1’utérus
ayant fortement grossi, la veine cave inférieure est comprimée. Cette compression peut

provoquer une insuffisance veineuse. (121)

12.5.1 Citron.

L’huile essentielle de citron peut également étre utilisée pour les jambes lourdes pendant la
grossesse.

En effet, cette HE grace au B-pinéne, au limonéne, et au y-terpinéne posseéde des propriétés
de fluidifiant sanguin, de tonifiant et stimule la circulation lymphatique.

Ces molécules diminuent la perméabilité des capillaires et augmentent ainsi leur résistance,
ce qui augmente le retour veineux, diminuant ainsi les cedémes et la sensation de jambes

lourdes.

- 1 goutte dans 9 gouttes d’HV
Appliquer en massage sur les jambes de la cheville vers la cuisse, 2 fois par jour, maximum

3 semaines.

I1 est important de prévenir du risque de photosensibilité de I’HE de citron. (109)
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12.5.2 M¢élange possible.

On peut ainsi faire le mélange suivant pour augmenter ’efficacité des HE :

3 gouttes d’He de cedre de virginie
3 gouttes d’HE lentisque pistachier
4 gouttes d’HE de citron

Le tout dans 90 ml d’HV d’abricot. (Tableau 20)

- Appliquer en massage sur les jambes de la cheville vers la cuisse , 2 fois par jour,

maximum 3 semaines (120).

Tableau 20 : Mélange d'HE contre les jambes lourdes.

Me¢élange possible

3 gouttes d’HE de cedre de virginie

3 gouttes d’HE lentisque pistachier

4 gouttes d’HE de citron

90 ml d’HV d’abricot

Fiche synthese en annexe.
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12.6 Acné hormonale.

Lors de la grossesse, un pic hormonal est observé. La modification des concentrations
d’estrogenes et de progestérone, déséquilibre les glandes sébacées ce qui provoque de 1’acné

chez la femme enceinte.

12.6.1 Lavande.

L’HE de lavande vraie est efficace contre l'acné grace a ses propriétés cicatrisantes,
antibactériennes et anti-inflammatoires.
—> Dilution au 1/10 dans de I’huile végétale de rose musquée. Appliquer une goutte du

mélange 2 fois par jour sur peau propre et séche, maximum 3 semaines.

12.6.2 Tea tree.

L’HE de Tea Tree posséde des alcools monoterpéniques. Ces alcools possédent une tres forte
action antibactérienne a large spectre. En effet le tea tree est hautement bactéricide.
—>Dilution au 1/5 dans de I’huile végétale de jojoba. (Tableau 21)

Appliquer une goutte du mélange 2 fois par jour sur peau propre et seche, maximum 3

semaines. (83,84,122)

Tableau 21 : Mélange d'HE pour l'acné hormonale.

Me¢élange possible

5 gouttes d’HE de lavande

5 gouttes d’HE tea tree

90 ml d’HV de jojoba

Fiche synthése en annexe.
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13 Accouchement.

Les HE sont utilisées pour rendre I’accouchement plus confortable et offre une réelle

alternative pour les futures mamans.

13.1 Détente et relaxation.

L’accouchement est une étape anxiogene pour la future maman. Certaines HE peuvent étre
utilisées pour aide a se détendre et a se relaxer. Celles-ci pourront étre utilisées en diffusion
dans la salle d’accouchement, c’est le cas notamment de la lavande vraie, I’orange douce, la

camomille romaine, la mandarine, et le petit grain bigarade.

13.1.1 Rose de damas.

En 2018, une étude a permis d’analyser I’efficacit¢ de I’HE de rose de damas sur 1’anxiété
dans la premiére partie du travail (Hamdamian et al). (123)

Pour cela, une des expériences réalisées consistait a déposer des compresses sur le col afin
de voir les impacts sur I’anxiété. Dans cette expérience, 1’anxiété est mesurée en fonction du
stade de dilatation.

0,08 ml d’HE a été déposé sur une compresse de coton. La compresse a été déposée sur le
col. Un groupe placebo a également été mis en place. Dans ce groupe, une solution saline a

¢été déposée sur la compresse.

Ainsi, en fonction des différentes phases de dilatation du col, I’anxiété était significativement
plus faible a chaque mesure (p< 0,05), chez les femmes traitées avec I’HE de rose de damas,
contrairement a celle du groupe placebo. (123)

L’HE de rose de damas semble diminuer I’anxiété lors de [’accouchement.
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13.1.2 Lavande vraie.
Une autre étude intitulée « An investigation into the use of aromatherapy in intrapartum
midwifery practice » a é&té menée par Burn E. pour évaluer les effets de I'huile essentielle de

lavande sur l'anxiété.

Lors de cette expérience, ’'HE a été utilisée en diffusion dans la salle d’accouchement.
L’¢étude a pour but de déterminer si I’HE de lavande vraie est efficace pour diminuer le stress
et I’anxiété en salle d’accouchement. Lors de cette étude, 8 058 femmes ont été interrogées
sur 8 ans. Sur ses 8 058 femmes, 50 % reconnaissent une efficacité de cette HE pendant le
travail.

L’HE de lavande semble avoir un effet positif sur le travail en salle d’accouchement.

Ainsi pour détendre la femme enceinte, la diffusion d’HE semble étre une option pertinente.
L’HE de lavande vraie ou de rose de Damas pourrais étre utilisée au choix pour diminuer

I’anxiété.(124)

13.2 Déchirure.

Les déchirures obstétricales sont des 1ésions survenant lors de I'accouchement, cela implique
le périnée, la vulve, le vagin et le col de I'utérus. Les déchirures sont relativement fréquentes
en France. En effet, elles représentent entre 20 a 60 % des accouchements, dont 75 %
lorsqu’il s’agit d’un premier accouchement. (125)

On peut ainsi se demander si 1’utilisation d’HE pourrait aider & diminuer le risque de
déchirure. I est trés important de préparer le périnée a I’accouchement.

Des études ont démontré que certaines huiles avaient un impact pour diminuer les déchirures.

C’est le cas des huiles de macadamia ou de calendula qui assouplissent les muscles et ainsi
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le détendent. Cela favorise 1'élasticité des muscles et diminue donc le risque de déchirure.

Elles peuvent étre utilisées des le 8e mois.

Ces HE doivent étre appliquées en massage 3 fois par jour jusqu'a I’accouchement. (126)

13.3 Episiotomie.

L'épisiotomie est une incision chirurgicale périnéale, pour aider la femme lors de
I’accouchement.
En 2011, une étude a été réalisée par Vakilian et al. sur 60 femmes ayant eu une épisiotomie

lors de leur accouchement.

Le premier groupe a effectué des bains avec 5 a 7 gouttes d’HE de Lavande dans 4 L d'eau.
Cette action a été effectuée deux fois par jour pendant 10 jours. Le groupe témoin a quant a
lui réalisé des bains de povidone iodée, deux fois par jour pendant 10 jours.

Plusieurs parameétres ont été évalués dans cette étude. On retrouve, la douleur, a I'aide de
I'EVA, les cedémes et I’inflammation a 1’aide du REEDA (rougeur, cedéme, ecchymose,
décharge, approximation).

Les effets du traitement ont été évalués a 4 h, 12 h et 10 jours apres 1'accouchement.

Ainsi 51,7 % des patients traités par aromathérapie n'ont pas présenté d'inflammation contre
21,7 % des témoins (p < 0,001). La douleur a été percue significativement diminuée avec
I’HE aprés 4 h (p< 0,001) et 10 jours (p< 0,001)(127).

Suite a une épisiotomie, les femmes peuvent réaliser des bains d’HE de lavande pour

diminuer les complications. (128)
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13.4 Douleur de délivrance.

La délivrance correspond a I’expulsion du placenta. Cette étape peut étre relativement

douloureuse pour la femme. (129)

Dans une étude de Burns, les HE de lavande vraie et d’encens ont été utilisées pour
déterminer leur effet sur la douleur lors de la délivrance. (124)

Les huiles essentielles ont été utilis¢ en diffusion dans la salle d’accouchement. L’étude a
montré qu’environ 60 % des femmes ayant choisi d’utiliser ces HE, ont jugé ces HE efficaces

dans le traitement de leurs douleurs contre seulement 14 % qui les ont jugées inutiles.

L’¢étude montre également que I’HE de sauge et de camomille semble étre bien plus efficace

que celle de lavande pour soulager la douleur pendant I’accouchement. (124)

En 2016 Yazdkhasti & Pirak ont analysé I’efficacité¢ de ’HE de lavande sur l'intensité de la
douleur contrélée par EVA. Pour réaliser cette étude, deux gouttes d'HE de lavande diluée
au 1/10 dans de 1'eau distillée sont déposées sur la paume des mains. Ces femmes ont ensuite
inhalé les vapeurs émanant de leurs paumes. Ceci a été réalisé¢ pendant 3 minutes en plagant
leurs mains a une distance de 2,5 cm de leur nez. L’action a été répétée pendant 3 phases.
La premicre lorsque que le col était dilaté a 5/6, puis a 7/8 et enfin & 9/10. Les données
montrent qu’apres chacune des trois phases, on retrouve une différence significative entre le

groupe traité et le groupe contrdle (p<.001). (130)

L’HE de lavande semble étre tres utilisée et tres efficace pour diminuer les douleurs lors de
la délivrance. Cette pratique ne doit étre réalisée qu’en présence et avec l’accord de

professionnelles de santé, en salle d’accouchement. (95)
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13.5 Césarienne.

La césarienne est une intervention chirurgicale. Cette intervention, réalisée pendant
I’accouchement, consiste en wune incision de [I’abdomen et de [’utérus.
Cette intervention a lieu lorsque la mére ne peut ou ne doit pas accoucher par voies
naturelles. (131)

Aprés une césarienne, les douleurs ressenties seront, la douleur au point d’incision, des

crampes ainsi que des gaz.

En 2017 Fazel et al ont évalué l'efficacité¢ de I'HE d'aneth sur l'intensité des gaz intestinaux,
les flatulences et la douleur ressentie apres une césarienne. Une des expériences consiste a
administrer 3 gouttes d’HE toutes les 20 minutes dans 30 ml d'eau. A chaque administration,
les femmes ont été soumises a I'évaluation VAS. (Echelle qui mesure l'intensité de la douleur
sur une échelle de 0 a 10).

Des différences significatives ont ¢€té observées dés la deuxiéme administration (p =
0,002) montrant une amélioration de 33 % pour les femmes traitées contre 12 % du groupe
placebo. (127)

Apres une césarienne, faire des bains d’HE d’Aneth semble étre une option pertinente pour
diminuer les gaz et la douleur de cette intervention.

En effet, ’HE d’aneth est carminatif, ¢’est-a-dire qu’elle favorise 1'évacuation des gaz
intestinaux, grace a la carvone. De plus, cette HE posséde des propriétés spasmolytiques qui
sont également di a la carvone. Cette molécule permet ainsi de contrdler les contractions et
les mouvements de I’intestin. (132,133)

Cette HE est neurotoxique et abortive de par la présence de cétone, elle ne doit donc pas étre

utilisée pendant la grossesse. (134)
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13.6 Déclenchement.

Il arrive certaines fois ou 1’accouchement tarde, de méme, les contractions peuvent étre
insuffisantes ou irréguliéres.

Dans ce cas, en salle d’accouchement ou sur conseil d’un professionnel de santé
(gynécologue ou sage-femme), I’HE de clou de girofle peut étre utilisée pour aider au
déclenchement. Cette HE contient de l'eugénol. Cette molécule possede des propriétés
spasmolytiques qui favorisent ainsi la relaxation musculaire et les contractions utérines.

Cette HE est souvent utilisée en salle d’accouchement en diffusion.

Avant le 9e mois, cette HE est strictement déconseillée de par ses propriétés spasmolytiques
qui pourraient déclencher I’accouchement prématurément.

Quand le terme est dépassé, et sur accord médical, il est possible de préparer une infusion a
base de feuilles de framboisier dans lequel sont ajoutées 2 gouttes d’HE de clou de girofle

diluée dans une cuillére de sucre ou de miel. (135-137)

L’HE de clou de girofle semble étre une option intéressante pour les femmes ayant dépassé
le terme. L’aromathérapie s’ajoute a de nombreuses autres pratiques naturelles pour aider au

déclenchement comme 1’homéopathie, 1’acuponcture, les massages...
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14 Conclusion.

Les huiles essentielles prennent une part de plus en plus importante de nos jours en officine.
La demande augmente de par la volonté de vouloir utiliser des traitements toujours plus
naturels. Le pharmacien intervient pour aider, conseiller et accompagner lors de 1’utilisation
d’HE pour éviter les mésusages. Les risques sont malgré tout relativement importants pour
la femme enceinte, car utilisées a tort, les HE peuvent étre dangereuses pour le foetus. Nous
avons vu ici que malgré la réticence des professionnelles de santé, les futures mamans sont
assez bien informées des conditions d’utilisation de ces HE. Cependant encore trop peu
d’études sur ces huiles ont été¢ réalisés sur les femmes enceintes que ce soit pour des
questions d’éthiques ou des questions d’organisations des laboratoires. Les femmes sont de
plus en plus demandeuses d’alternative lors de leur grossesse et le pharmacien devrait

¢galement étre plus formé pour pouvoir les accompagner au mieux.
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15 Annexe.

15.1 Questionnaire étude.

Questionnaire :

Quel est votre age ?

<20 ans 20-25 ans 25-30 ans 30-35 ans 35-40 ans > 40 ans
Utilisiez-vous des huiles essentielles avant votre grossesse ?
] OoUIl I NON
Si oui lesquelles et pour quelles indications ?
L] Stress/ Insomnies :
[ Détente/Relaxation :
O] Pathologies hivernales/ORL :
L] Troubles digestifs :
[ Pathologies infectieuses :
[ Petites plaies :
[ Cosmétique :
] Autres :
Quelle est la date de 1’accouchement ?
Avez-vous eu des difficultés pendant ’accouchement ?
] OUIl LI NON
Si oui lesquelles ?
Utilisiez-vous des huiles essentielles pendant votre grossesse ?
L OUl 1 NON
Si oui lesquelles et pour quelles indications ?
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O Stress/ Insomnies :

L] Détente/Relaxation :

O Pathologies hivernales/ORL :
L] Troubles digestifs :

[ Pathologies infectieuses :

[ Petites plaies :

1 Cosmétique :

O Aide a I’accouchement :

O Autres :

A quelle période de votre grossesse les avez-vous utilisées ?

1°" trimestre 2¢me trimestre 3°Me trimestre

Ou les avez-vous achetées ?

O] Pharmacie :

] Parapharmacie :

0] Magasins bios :

[J Grande surface :

[ Marché/petit producteur :

LI Internet (préciser la source) :
O] Autre :

Quelle(s) marque(s) ?

Preniez-vous d’autres médicaments a c6té pendant votre grossesse (automédication ou
traitement chronique) ?

O oul 0 NON
Si oui le(s)quel(s) :

Connaissez-vous les effets des huiles essentielles sur le développement du bébé ?
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1 OoUIl L1 NON
Si oui précisez :

Autres remarques ?

Merci d’avoir pris le temps de répondre a ce questionnaire !
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15.2 Monographie EMA du tea tree.

EUROPEAN MEDICINES AGENCY

SCIENCE MEDI

24 November 2015
EMA/HMPC/320930,/2012
Committee on Herbal Medicinal Products {HMPC)

CINES HEALTH

European Union herbal monograph on Melaleuca
alternifolia (Maiden and Betch) Cheel, M. linariifolia
Smith, M. dissitiflfora F. Mueller and/or other species of

Melaleuca, aetheroleum
Final

European Union herbal monograph on Melaleuca alternifolia
(Maiden and Betch) Cheel, M. linariifolia Smith, M. dissitiflora
F. Mueller and/or other species of Melaleuca, aetheroleum

1. Name of the medicinal product

To be specified for the individual finished product.

2. Qualitative and q ive

p

Well-established use

Traditional use

Discussion in Working Farty on European Union monographs and

European Union list (MLWP)

May 2012
September 2012
January 2013
March 2013
May 2013

Adoption by Committee on Herbal Medicinal Products (HMPC) for release

for consultation

9 3uly 2013

End of consultation {deadline for comments)

15 December 2013

Rediscussion in MLWP

March 2014
September/October 2014

Adoption by HMPC

24 November 2014

‘With regard to the reglstration application of
Article 16d{1) of Directive 2001/83/EC as
amended

Melaleuca alternifolla (Malden and Betch) Cheel,
M. Nnarfifolia Smith, M. dissitiflora F. Mueller
and/or other species of Melaleuca, astheroleum
(tea tree oll)

i) Herbal substance
Not applicable.
i) Herbal preparations

Essential ol

3. Pharmaceutical form

Keywords

M. dissitiflora F. Mueller and/or

Herbal medicinal products; HMPC; European Unlon herbal monegraphs; traditional
use; Melaleuca alternifolia (Malden and Betch) Cheel, M. Jinanifolia Smith,

other species of Melaleuca, actheroleum;

Melaleucas aetheroleum: Tea tree ol

Well-established use

Traditional use

BG (balgarski): YaeHo JEPED, HACHD

€5 (Zedtina): silice kajeputu stfidavolistého

DA (dansk): Tetrzolie

DE (Deutsch): Tesbaumal

EL (elliniks): MehaAsikne aiBépo Ehaio

EN (English): Tea tree all

ES (espanol): Melaleuca alternifolia, aceite esencial
de

ET (eesti keel): teepuudli

F1 (suomi): teepuudliy

FR (frangals): Mélaleuca (arbre & thé) (huile
essentielle de)

HU (magyar): Teafa-olaj

HR (hrvatska): eterifnog ulje australijskog Eajevea

Talaphans + 44 (0130 365
Send a question via our websit

4. Clinical particulars

4.1. Therapeutic indications

IT (italiano): Melaleuca essenza

LT (lbetuviy kalba): ArbstmedZiy eterinis alisjus
LV (latviedu valoda): Téjaskoka &teriska ella
MT (maltl): Zejt tal-Melaleucae

NL (nederlands): Theshoamolie

PL (polski): Olejek eteryczny drzewa
herbacianego

PT {portugués): Oleo esendal de melaleuca
RO (romand):

SK (slovendina): Sliica melaleuky

5L (slovenagina): eteriéno olje melalevke
SV (svenska): Tetradsolja

15 (islenska

Herbal preparation in liquid and semi-solid dosage
forms for cutaneous use (Indication 1-3) or in
liquid dosage form for oromucosal use {indication
4).

The pharmaceutical form should be described by
the European Pharmacopoela full standard term.

NO {norsk

Well-established use

Traditional use

Indication 1)
Traditional herbal medidnal product for treatment
of small superfidal wounds and insect bites.
Indication 2)

Traditional herbal medidinal product for treatment
of small boils (furuncles and mild acne)

Indication 3)

Traditional herbal medicinal product for the relief
of itching and irritation In cases of mild athlete ‘s
foat.

Indication 4)

Traditional herbal medicinal product for
symptomatic treatment of minor infiammation of
the oral mucosa.

The product Is a traditional herbal medicinal

product for use in specified indications exclusively
based upon long-standing use.

4.2. Posology and method of administration

Well-established use

Traditional use

Indication 1)

Adolescents, adults and elderfy

Single dose

0.03-0.07 ml of undiluted essential oll to be
applied to the affected area using a cotton bud
1-3 times daily

Liquid preparations containing 0.5% to 10% of
essential ol to be appliad to the affectad arsa
1-3 times daily

Indication 2)

Adolescents, adults and elderly
Single dose

Qlly liquid or semi-solid preparations containing
10% of essential oll, to be applied to the affacted
area 1-3 times dally or

! The dectaration of the active substance(s) far an individual finished product should be in accordance with relevant herbal

quality guidance.
2

The: material complies with the Ph. Bur. monograph (ref.: 01/2008: 1837).

‘Well-astablished use

Traditional use

0.7-1 ml of essential oll stirred in 100 ml of
lukewarm water to be applied as an impregnated
dressing to the affected areas of the skin

undiluted essential oll to be 2pplied to the bol
using a cotton bud 2-3 times daily.

Indication 3)

Adslescents, adults and elderly

Single dose

Olly liquid or semi-solid preparations containing
10% of essential oll, to be applied on the affected
area 1-3 times dally.

0.17-0.33 mi of essential ail in an appropriate
volume of warm water to cover the fast. Soak feer
for 5-10 minutes a day.

Undiluted essential ol to be applied to the
affect=d area using a cotton bud 2-3 times dally.
Indication 4)

Adolescents, aduits and elderiy

Single dose

0.17-0.33 ml of essential oil to be mixed in

100 mi of water for rinse or gargle several times.
daily.

The use In children under 12 years of age Is not
recommended (see section 4.4 'Special warnings
and precautions for use’).

Duration of use
Indication 1)

If the symptoms persist longer than 1 week
during the use of the medicinal product, a dactor
or a qualified health care practitioner should be
consulted.

Indication 2) and 3)
Mot to be used for more than 1 month.

If the symptoms persist during the use of the
medicinal product, a doctor or a qualified health
care practitioner should be consulted.
Indication 4)

If the symptoms persist longer than 5 days during
the use of the medicinal product, a doctor or
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Wall-established use Traditional use Well-astablished use Traditional use

qualified health care practitioner should be Indication 4)

consulted.
Mot to be swallowed.

Methed of administration

Indication 1), 2) and 3) 4.5. with other products and other forms of
interaction
Cutaneous use.
Indication 4) Well-established use Traditional use
Oromucosal use. MNone reported.
4.3. Contraindications 4.6. Fertility, pregnancy and lactation
Well-established use Traditional use Well-established use Traditional use
Hypersensitivity to the active substance or to Safety during pregnancy and lactation has not
colophany. been established. In the absence of sufficient

data, the use during pregnancy and lactation is

4.4. Special warnings and precautions for use not recommended.

Mo fertility data avallable.
Well-established use Traditional use

The use In children under 12 years of age has not 4.7. Effects on ability to drive and use machines
been established due to lack of adequate data.

-estal Traditional use
1f 2 rash develops discontinue use. Well-established use

Mo studies on the effect on the ability to drive and

Mot to be used orally or as inhalation.
use machines have been performed

Mot to be used in eyes or in ears.

1If symptoms worsen during the use of the 4.8. Undesirable effects

medicinal product, a dactor or a qualified health

care practitioner should be consulted. Well-established use Traditional use

Indication 1) Adverse skin reactions including smarting pain,

mild pruritus, burming sensation, iritation, itching,
stinging, erythema, cedema (contact dermatitis)
or other allergic reactions have been reported

The frequency Is not known

If fever or signs of exacerbating skin Infection are
observed, a doctor or a qualified health care
practitioner should be consulted.

Indication 2)

Burn-like skin reactions have been reported. The
In cases of severe acne a doctor or @ qualified frequency Is rare (<1/1000).

healthcare practitioner shall be consulted.
If other adverse reactions not mentioned above

Indication 3) ocrur, a doctor or a qualified heaith care
practitioner should be consulted

For the eradication of fungal infection a doctor or
a qualified healthcare practitioner shall be
consulted

4.9. Overdose

Well-established use Traditiomsl mee 6. Pharmaceutical particulars

Cutaneous use: None reported.

Well-established use Traditional use

Oromucosal use:
Store In air-tight containers, protected from light
Accidental ingestion may cause central nervous and heat.

system depression and muscle weakness
However, In adults these symptoms generally
resclve within 36 hours.

Proper storage and handling are needed to avold
the farmation of exidation preducts which have
greater potential for skin sensitisation.

If Ingestion occurs, the patient should be
monitored and standard supportive treatment 7. Date of compilation/last revision
applied as required.

24 November 2014
In children, ingestion of tea tree oll is @ medical

emergency requiring immediate hospital
treatment and respiratory support.

5. Pharmacological properties

5.1. Pharmacodynamic properties

Well-established use Traditional use

Not required as per Article 16c(1)(a)(ll) of
Directive 2001/83/EC as amended.

5.2. Pharmacokinetic properties

Well-established use Traditional use

Mot required as per Article 16¢(1){a){lil) of
Directive 2001/83/EC as amendad

5.3. Preclinical safety data

Well-astablished use Traditional use

Avallable data do not Indicate a genatoxic
potential of Melaleucae aetheroleum.

Melaleucae aetheroleum was not clastogenic using
the chromosomal aberration test in human
Iymphocytes in vitro and not genctosic in in vivo
mouse micronudleus test (up to 1750 may/ka).
Ames test data are incomplate.

Tests on reproductive toxicity and on
carcinogenicity have not been performed.
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17 Fiches syntheses huiles essentielles.

Camomille romaine
Chamaemelum nobile

Fleur

Composition

Angélate d’isobutyle (2 a 38%)
Angélate d’isoamyle (3 4 22%)
Angélate de méthylallyle (6 a 16%)
Isobutyrate d’amyle ( <12%)

Utilisateurs autorisés

4 ® @

Femmes enceintes
& allaitantes

de moins de 3 mois 3ans

Utilisations possibles

> W

En inhalation Voie cutanée

La voie orale ne doit pas étre utilisée

Risque d’utilisation

/A

Cortison-itke

Irmitante pour la
peau

¢

Femmes enceintes  Bébés de moins de

Calmante, Stre§s et
T angoisses
Spasmes Femmes
Antispasmodique musculaires et enceintes au
nerveux. prem_ier
Anti- ; trimestre et
D lAmInaloie Inflammations nourrissons de
chtanses moins de 3 mois
Antalgique Douleurs et
névralgies

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d'une HV

Appliquer sur la zone

Maximum 3 fois par jour.

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d'une HV

Appliquer sur la zone

Maximum 3 fois par jour.

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d"HV

Appliquer sur le thorax au coucher.

A répéter suivant le besoin.

1 goutte de Camomille romaine dans 19
gouttes d’HV.

Appliquer sur le plexus solaire ou sur les
poignets.

1 goutte de Camomille romaine dans 9
gouttes d'une HV a appliquer sur le plexus
solaire

Maximum 3 fois par jour

These Guillaud Lucie : Aromathérapie et grossesse : conseils a I'officine
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Lavande fine
Lavandula angustifola
Sommités fleuries

¢

- =
|

Composition

Antispasmodique Spasme
Linalol (20 a 48%) - .

o Calmante Stress, anxiété Au premier

Géraniol (<1,5%) trimestre de la
Limoneéne (<1%) Cicatrisante Plaie cutanée femme enceinte
Coumarine (<0,2%) =

Hypotensive HTA

Appliquer | goutte d’'HE de lavande vraie
dilué au 1/10 avec une HV sur les poignets a
inhaler profondément.

Maximum 3 fois par jour, jusqu’a
amélioration.

Utilisateurs autorisés

1 goutte dans 14 gouttes HV en massage.
Maximum 3 fois par jour.

@ ® @

Femmes
& allaitantes

Dilution au 1/10¢me dans de I'HV
Appliquer sur la zone

Bébés de moins de

de rmoins de 3 mois Jans

Utilisations possibles 2 gouttes d’HE dans 10/15 gouttes HV
A appliquer sur le plexus solaire ou a

I’intérieur du poignet

» W

En inhalation Voie cutanée

Dilution au 1/10éme dans de I’huile végétale
de rose musquée

Risques d’utilisation

®» ® @

La voie orale ne doit pas étre utilisée

Utilisation pour les personnes
asthmatiques uniquement sur avis

Non Irritante Non Hcrmw: WNon [mitante méd 1C al
pour fa psau Pho!nsenabms.,nre DO 65 VDies
respiratoires
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Cinnamomum Camphora

4

Ravintsara

Feuilles

Composition

1,8-cineole (50 a 60 %)
Sabinéne (104 18 %)
a-terpinéol (5 a 11 %)

Utilisateurs autorisés

Femmes enceintes

& allaitantes

Femmes enceintes

Bébés de moins de
de moins de 3 mois

3ans

Utilisations possibles

ONO,

En inhalation Voie cutanés

La voie orale ne doit pas étre utilisée

Risque d’utilisation

Nan Imitante
pour a peau Dsrrmcsusfrque
& I'état pur

These Guillaud Lucie :
|

Fhomwnsnbmmnre

Antivirale Infection virale
Stimule glande
. : Femmes
Immunostimulante [ surrénales = booste .
. e enceintes au
I’immunité .
premier
trimestre et
. .. nourrissons de
- o Infection bactérienne ;
Antibactérienne Eia moins de 3
ou myco-bactérienne .
mois
Encombrement
Expectorante .
bronchique

1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile vegetale,
comme de I'huile de Noisette
A appliquer sur les poignets

1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile vegétale,
comme de I'huile de Noisette
A appliquer sur les poignets

1 goutte d’HE dans 9 gouttes d'huile végétale,
comme de I'huile de Noisette
A appliquer sur les poignets

Non Hn!marr
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Citron
Citrus limon
Zestes

4

Composition A e e Infection bactérienne =
Gram + et Gram -
Limone¢ne (56 a 78 %)
Neéral + géranial (<4
tye)ra gl (5 Hypolipidémiante Hyperlipidémie
0
Linalol (<0,2 %)
T Nausées et mal des Frmey
Geéraniol (<0,1 %) ; enceintes au
g , transports = action du :
Antinauséeuse : . premier
Iimonene sur la :
trimestre

Utilisateurs autorisés

%

mobilite gastrique

Cholagogue et
cholérétique = favorise
la production de bile par
le foie et son €vacuation

vers I'intestin.

Bébés de moins de

Probleme heépatique

3 ans

Femmes enceinles Femmes enceinles

Deéposer 3 gouttes d'HE de citron sur un
coton, a inhaler 1 fois par jour pendant

& allaitantes de moins de 3 mois

Utilisations possibles

En inhalation

Risque d’utilisation

quelques jours.

La voie orale ne doit pas étre utilisée

V. N NN

Allergisante

Cortison-like

Irritante pour la
peau

\\lI'
..
s

Dermocaustique
a letaf pur

Fhotosensibilisante
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Tea tree

Feuilles

Melaleuca alternifolia

¢

Composition

large spectre

Antibactérienne a

Infections bactériennes
résistantes ou non au
antibiotiques =
hautement bactéricide

y-terpineéne (10 a 28 %)
Terpinene-4-ol (30 4 48 %)
1,8-cinéole (eucalyptol) (<15 %)
Paracymeéne (<12 %)

Antifongique a
large spectre

Candidoses, pieds
d’athléte et Femmes
onychomycoses. enceintes au

premier trimestre

Immunostimulante

Stimule I'immunité

a-terpinéne : (54 13 %)

Anti protozoaire,

Contre les Trichomonas
vaginalis, lambliase,
ascaris, ankylostomes,

antiparasitaire : :
poux, acariens, mites, et
I Utilisateurs autorisés tiques.
Antivirale Herpés, grippe

Femmes enceintes
& allaitantes

ARGRTRSoUNE Bébés de moins de

de moins de 3 mois
3ans

1 goutte d’HE diluée au 1/10°™ dans de I'huile
végétale. Appliquer sur la plaie, maximum 3
fois par jour, jusqu’a disparition de la plaie.

Utilisations possibles

ONO

5 gouttes d'HE dans un verre d'eau tiede,
I'utiliser comme bain de bouche.

Maximum 4 fois par jour jusqu'a amélioration.
Ne pas avaler

En inhalation Vole cutande
La voie orale ne doit pas étre utilisée

Risque d’utilisation

1 goutte d’HE sur les boutons.

Appliquer sur peau propre et seéche, matin et
soir, jusqu’a disparition des boutons. Matin et
soir

Pas plus de 3 semaines de traitement.

/> A

Cortison-ike Irritante pour la
peau
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18 Fiches syntheses mélanges.

¢

Acné hormonale chez
la femme enceinte
Meélange possible

Dés le deuxiéme trimestre

1 goutte dans 9 gouttes d"HV de rose musquée
Appliquer 2 fois par jour sur peau propre et séche
Maximum 3 semaines.

1 goutte dans 5 gouttes d’HV de jojoba
Appliquer 2 fois par jour sur peau propre et seche
Maximum 3 semaines.

Utilisateurs autorisés

—

4 3
3 MOIS 5 gouttes d’HE de lavande
Femmes enceintes Bébés de moins de
de moins de 3 mois 3 mois

5 gouttes d'HE tea tree

Voies d’utilisation possibles

90 ml d’HV de jojoba

La voie orale ne doit pas étre utilisée

Utilisation pour les personnes asthmatiques Appliquer 2 fois par jour sur peau

. ) . propre et séche
uniquement sur avis médical
Maximum 3 fois par jour.

Voie cutanée

Risque d’utilisation

/o

Cortison-like lritante pour la
peau

.' Thése Guillaud Lucie : Aromathérapie et grossesse : conseils 4 "officine
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¢

Nausée de la femme
enceinte
Mélange possible

Utilisateurs autorisés . -
Appliquer 3 gouttes sur un coton d’HE de

citron.
% Citron A inhaler 1 fois par jour pendant quelques
(9] jours.

=

& allaitantes de moins de 3 mois 1 goutte de Camomille romaine dans 9
Petit grain gouttes d'un HV.
Utilisations possibles ) i ire.
p B Appliquer sur le plexus solaire

Maximum 3 fois par jour.

@ Appliquer 1 goutte de petit grain bigarade

Epaien Vi EorRd dilué au 1/2 avec une HV sur les poignets a
Camomille | inhaler profondément.
La voie orale ne doit pas étre utilisée romaine | Maximum 3 fois par jour, jusqu’a
amélioration.

Risque d’utilisation

V. N NN N\

Allergisante Cortison-like Irritante pour la Dermo ique
peau a l'état pur

| Mélange possible
I Appliquer 2 gouttes en massage sur le
plexus solaire. 4 gouttes d’HE de citron
ou
Appliquer une goutte sur l'intérieur d'un 3 gouttes d’HE de camomille romaine
poignet, masser les deux [’un contre ’autre.
Maximum 3 fois par jour 3 gouttes d’HE de petit frain bigarade
|
90 gouttes d’HV de noyaux d’abricot

These Guillaud Lucie : Aromathérapie et grossesse : conseils 4 |’ollicine
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4

Jambes lourdes chez
la femme enceinte
Mélange possible

Dés le deuxiéme trimestre

1 goutte d’HE de citron dans 9 gouttes d'un HV.

Appliquer, en massant, sur les jambes depuis la cheville vers la
Citron cuisse.

A renouveler 2 fois par jour

Maximum 3 semaines.

Meélange possible

Utilisateurs autorisés

3 gouttes d’HE de ceédre de virginie

' I 3 gouttes d’HE lentisque pistachier

Bébés de moins de

& allaitantes de moins de 3 mois Saus
4 gouttes d’HE de citron

Femmes enceintes Femmes enceintes

Utilisations possibles )
90 ml d’HV d’abricot

Ve i ansa La voie orale ne doit pas étre utilisée

Risque d’utilisation

A A & Appliquer en massage sur les
Democasique jambes de la cheville vers la cuisse,

Cortison-like .‘rnranre pour la
d/Blathor 2 fois par jour, maximum 3

semaines.

HE photosensibilisante , attention au soleil.

/%

Photosensibilisante N . . . . St gy
oo These Guillaud Lucie : Aromathérapie el grossesse : conseils 4 |’oflicine

121

GUILLAUD
(CC BY-NC-ND 2.0)



Stress chez la femme
enceinte
Mélange possible

4

Dés le deuxiéme trimestre

Petit grain
bigarade

1 goutte de Camomille romaine dans 9 gouttes d'un HV.
Appliquer sur le plexus solaire.

Maximum 3 fois par jour.

Lavande vraie

Appliquer 1 goutte d’HE de lavande vraie dilué dans 9 gouttes
d’HV sur les poignets a inhaler profondément.
Maximum 3 fois par jour.

Utilisateurs autorisés

Femmes enceintes

Bébés de moins de
de moins de 3 mois

3 mois

Meélange possible

Voies d’utilisation possibles

» W

En inhalafion

5 gouttes d’HE lavande vraie

5 gouttes d’HE de petit frain bigarade

La voie orale ne doit pas étre utilisée

90 gouttes d’HV de noyaux d’abricot
Utilisation pour les personnes asthmatiques
uniquement sur avis médical

Appliquer 2 gouttes en massage sur le plexus
Risque d’utilisation

solaire.
ou
Appliquer une goutte sur l'intérieur d'un poignet,
Pour o e Photossnsibiisante masser les deux I’un contre ’autre.
j Maximum 3 fois par jour
Non Hormon- Non rritante
ke

pour les voies
respiratoires
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4

Douleurs lombaires chez
la femme enceinte
Mélange possible

Dés le deuxiéme trimestre

1 goutte d’HE d’eucalyptus citronné dans 9 gouttes d'un HV
Eucalyptus d’arnica.

citronné Appliquer sur la zone douloureuse.
Maximum 3 fois par jour.

Appliquer 1 goutte d’HE de lavande vraie dilué dans 9 gouttes

Lavande vraie | d’HV sur la zone douloureuse.
Maximum 3 fois par jour.

Utilisateurs autorisés Mélange possible
) 5 gouttes d’HE lavande vraie
Femmes enceintes Béhés de moins de
de mains de 3 mois 3 mois 5 gouttes d’HE d’eucalyptus citronné

Voies d’utilisation possibles

90 gouttes d’HV d’arnica

La voie orale ne doit pas étre utilisée

Utilisation pour les personnes asthmatiques Appliquer en massage sur les zones
douloureuses, 2 a 3 fois par jour

uniquement sur avis médical
Maximum 5 jours.

Voie cutanée

Risques d’utilisations

¥ ® & @

Non Irritante Non Hormon Non Irritante

pour la peau Photosenstbmsanfe pour les voies
respiratoires
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CONCLUSIONS GENERALES

THESE SOUTENUE PAR Mme GUILL.AUD LUCIE

Les huiles essentielles prennent une part de plus en plus importante de nos jours en officine.
La demande augmente du fait de la volonté des patients de vouloir utiliser des traitements
plus naturels. Mais naturel ne signifie pas forcément sans risque. De nombreux effets
indésirables et interactions sont possibles, c’est pour cela que le pharmacien a le devoir de
conseiller et d’accompagner le patient pour éviter les mésusages. Les risques sont d’autant
plus importants pour la femme enceinte, car utilisées a tort, les huiles essentielles peuvent
étre dangereuses pour le feetus. Les huiles essentielles ont notamment des actions
neurotoxiques ou abortives. Pour des raisons d’éthique entre auires, les études sur les huiles
cssenticlles chez la femme enceinte sont trés peu nombreuses, raison principale pour laquelle
leur utilisation est trés souvent déconseillée par les instances de santé, et de fait par les
professionnels de santé. Mais alors peut-on affirmer que les huiles essentielles sont bien
connues par les femmes enceintes ? Avec Iengoucment des traitements plus naturels, les
femmes enceintes utilisent-elles plus les huiles essentielles ? Sont-elles bien informées a

chaque fois ?

Ce manuscrit présente une enquéte permellant de mettre en exergue ['utilisation de
I’aromathérapie chez les femmes enceintes et va tenter de répondre entre aufres 3 ces
questions. Cette étude est réalisée sur 100 femmes enceintes ou 1'ayant été, dans le but de
déterminer leurs habitudes vis-a-vis des huiles essenticlles pendant la grossesée. Pour ce
faire, un questionnaire a été réalisé et diffusé dans différentes pharmacies ainsi que sur
internét. L'étude vise 3 comprendre si les femmes enceintes utilisaient des huiles essenticlles
peﬁdant la'grossesse, A quelles fins, et si elles étaient conscientes des risques potentiels pour
la santé de leur bébé. Les réponses de ces 100 femmes ont ainsi ét¢ recueillies et analysées

pour déterminer les tendances et les habitudes.

Ainsi, 74 % des femmes recensées dans 1’étude ont admis avoir pris au moins une fois des
huiles essenticlles pendant leur grossesse contre 26 % qui ont décidé d’arréter d’en utiliser
suite & la découverte de leur grossesse. On remarque que de nombreuses femmes contirnuent

dutiliser des huiles essentielles lors de leur grossesse, malgré les recommandations des
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professionnels de santé qui sont en défaveur de cette utilisation. Lorsque 1’on observe plus
en détails, on remarque que les fondements scientifiques et les consignes sont plutét bien
respectés malgré le manque d'informations données par les médecins et les pharmaciens,
méme si seulement 19 % d’entre elles reconnaissent connaitre les effets des huiles
essentielles sur le feetus. Les résultats de cette étude peuvent étre utilisés pour informer les
femmes enceintes sur les risques des huiles essentielles pendant la grossesse et pour aider les
pharmaciens et les professionnels de santé a Ies conseiller de maniére appropriée pendant

cette période.

Les monographies des 5 huiles essentielles les plus citées dans I’étude sont ensuite traitées
sous forme de fiche de synthése pour accompagner la patiente et faciliter le conseil
pharmaceutique. Sur chaque fiche de synthése, on retrouve la composition, les indications,
lés coﬁtre-indications' et les conseils d’utilisation, incluant les spécificités de m"féMe
enceinte. Des conseils de mélanges d'huiles essentielles sont également donnés. Les
melangcs proposés sont destinés aux principaux maux rencontrés lors de la grossesse. On
retrouve les nausées, les douleurs lombaires, 1'acné hormonale, le stress et 1a relaxation. Des

fiches de synthése ont également été réalisées pour I"utilisation des mélanges possibles.

Le tharché des huiles essentielles a fortement augmenté ces derniéres années : selon France
Agrimer entre 2015 et 2019, on observe une augmentation significative du chiffre d’affaires
du secteur, passant de 157 M a 211 M d’eﬁros. Soit une augmentation: de 40 % en 4 ans ce
qui refléte bien I'engouement grandissant de la population pour 1’aromathérapic. Une
formation plus approfondie'des différents professionnels de santé pourrait étre envisagée
pour accompagner au mieux les femmes enceintes dans la prise en charge de leurs

pathologies et d’éviter d’avoir des conduites & risque.

Le Président de la thése, Vu et permis d'imprimer, Lyon, le 2 4 “ARS 2023
Nom : DIJOUX-FRANCA MG Vu, le Directeur de l'lnstitut des Sciences Pharmaceutiques et
- ) - Biologiques, Faculté de Pharmacie :

- Signature : Pour le Président de 'Université Claude Bernard Lyon 1,
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L’ISPB - Facult¢ de Pharmacie de Lyon et I’Université Claude Bernard
Lyon 1 n’entendent donner aucune approbation ni improbation aux opinions émises
dans les theéses ; ces opinions sont considérées comme propres a leurs auteurs.

L’ISPB - Faculté¢ de Pharmacie de Lyon est engagé dans une démarche de
lutte contre le plagiat. De ce fait, une sensibilisation des étudiants et encadrants des
théses a été réalisée avec notamment I’incitation a I'utilisation d’une méthode de
recherche de similitudes.
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RESUME

Les huiles essentielles prennent une part de plus en plus importante de nos jours en officine.
La demande augmente du fait de la volonté de la population a vouloir utiliser des traitements
plus naturels. Mais naturel ne signifie pas forcément sans risque. De nombreux effets
indésirables et interactions sont possibles, c¢’est pour cela que le pharmacien a le devoir de
conseiller et d’accompagner pour éviter les mésusages. Les risques sont d’autant plus
importants pour la femme enceinte, car utilisées a tort, les huiles essentielles peuvent étre
dangereuses pour le feetus. Pour des raisons d’éthique, les études sur les huiles essentielles
chez la femme enceinte sont trés peu nombreuses. C’est pour cela que la plupart des
professionnels de santé ne les conseillent pas. Ce manuscrit présente une enquéte permettant
de mettre en exergue l’utilisation de 1’aromathérapie chez les femmes enceintes. Le
comportement de 100 femmes et leurs utilisations des huiles essentielles durant la grossesse
ont ainsi été analysés. Les monographies des 5 huiles essentielles les plus citées dans I’étude
sont traitées. Pour chaque huile essentielle, une fiche synthése a été réalisée pour
accompagner et faciliter le conseil. Sur chaque fiche, on retrouve la composition, les
indications, les contre-indications et les conseils d’utilisation. Des fiches de synthése pour
des mélanges sont également réalisées permettant de répondre aux principaux maux
rencontrés durant la grossesse.
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